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Nevis nejaušība,
bet vēsturiska

likumība
...

E. Pirmais Eiropas likteņkopfbas

apguvējs un stipras Eiropas alcējs bija
Kārlis Lielais, un tieši šī eiropejiski-po-
itiskās eutības apziņa viņam pieļā-

va uz Romas impērijas drupām

radīt tautu sirojumos saskaldī-

tai Eiropai cietu kodolu. Tas

šodien jāatceras ikvienam, kas ap-
galvo,ka jaunā Eiropas likteņu un dzī-

ves kopības ideja ir laikmetīgu, poli-
tisku apsvērumu produkts un tai trūkst

vēsturiska pamatojuma un ikvienā or-

ganiskās attīstības procesā slēptās har-

monijas un dabīgās mērķtiecības.

Kārļa Lielā Eiropa gan nebija liela,
kontinenta kodols rietumos aptvēra
Ziemeļfrancijas novadus un uz austru-

miem aizsniedza Elbu, bet dienvidos tas

p§ri Alpiem iegāja Itālijā. Sis centrs

tomēr bija politiska un garīga formu

spēka pilns, un te arī meklējami Eiro-

pas garīgā un mākslinieciskā darba

pirmsākumi. Sal Eiropas telpai nacio-

nālvalstiskas Idejas gan vēl nebija,

pat tik radniecīga cilts kā sakši bija
ar varu jāiekļauj kopējā lokā, ari ro-

bežas vēl bija ļoti elastīgas un uz tām

risinājās nepārtrauktas cīņas ar zieme-

ļu tautām, slāviem un arābiem. Bet

kodols bija stipras rokas radīts spēka
centrs, tas pievilka kā vājākos austru-
mus un rietumus, tā ari jauno kristīgo

baznīcu, kas tieši šinī laikā iesāka ie-

liedēties noteiktā formā.

Par Eiropas seju, pats par sevi sa-

protams, vēl nevar runāt, Jo tālākais

periods pieder spēkiem ārpus šī pir-

matnīgā Eiropas kodola. Sākumā šie

spēki gan ir vāji, bet nepārtrauktās cī-

ņās tie arvienu vairāk norūdās un no-

briest. Pats viduspunkts pēc 200 gadu

ilga ziedu laika nonāk sadursmē ar

baznīcu, ar to pašu baznīcu, kuras dēļ

Kārlis Lielais 33 gadus cīnījās ar sakšu

ciltīm un kļūst par feodālu rotaļu. Bet

nemanot Eiropas rietumos ir Izaugusi

jauna vara, Francija, kas Orleanas

jaunavas vadībā 15. gadu simtenī cīņā

pret britiem piedzīvo savas vienotības

lielo triumJu. Arī Anglija viņā Kanāla

malā nākamajos gadu simtos atrod ce-

ļu uz nacionālu vienību, kaut art šis

ceļš ir asiņains un grūtību pilns. Bet

Eiropas centrs tagad ir kļuvis par cīņu

lauku, kur saduras visdažādākās lielu

un mazu valdnieku pretišķības un soci-
ālas un reliģiskas intereses. So cīņu

kulminācijas punkts ir Trīsdesmit gadu

karš, kas gan lesākās reliģisku motīvu

dēļ, bet jau drīz vien Izvērtās par po-

litisku varas cīņu. Un Trīsdesmit gadu
kara bilance? Vācija, organiskais Eiro-

pas spēka centrs un ģeogrāfiskais sma-

guma punkts, bija saplosīta, novājējusi,

nespēcīga, viņas nacionālo kultūru ar-

vienu vairāk apdraudēja romāniskie

rietumi un dienvidi.

Un tomēr, cik paradoksāli tas ari ne-

izklausītos, Eiropa savā visdziļākajā

būtībā jau tanī laikā bija nedalāma

vienība. Ārpus ticības pretišķībām hu-

mānisms un renesanse izraisa garīgu un

māksliniecisku vērtību apmaiņu, rietu-

mu gars iezīmē arī lielo ceļojumu un

atklājumu periodu, kopš Kolumba ik-

viens konkvistaders jūtas kā eiropejie-

ka uzdevuma pildītājs bruņinieks. Aiz

visām šīm laika zīmēm kaut кцг blāv

Eiropas ideja.

Napoleons gribēja dot Eiropai jaunu

ieju, jo franču revolūcija pierādīja, ka

absolūtisms ir pārdzīvota valsts forma,

ka pilsonība kā jaunais varas faktors

prasa jauna veida sociālo problēmu ri-

sinājumu un ka līdzšinējā kontinenta

sadrumstalošanās lej vienīgi ūdeni uz

Anglijas dzirnavām. Napoleona nodomi

beidzās ar bankrotu, taču viņa eirope-

Jiskā nozīme nav noliedzama. Saceļot

Eiropas tautas pret sevi, Napoleons at-

modināja šo tautu nacionālo apziņu un

iī apziņa radīja nacionālas armijas.

Savukārt no 200 Eiropas valstīm pēc

Napoleona Biropā palika tikai 28 vals-

tis, un tas art bija ārkārtīgi liels solis

ce]ā uz Eiropas vienotība

Lielākas nacionālas telpas prasa lie-

lāku politisku un saimniecisku kustī-

bas brīvabu ne tikai pašu mājās, bet

ari ārpus robežām. Un Eiropa iekrīt po-

litiska, sociāla un saimnieciska' liberā-

lisma laikmetā. Kontinents gan ir sa-

spiedies mazliet ciešāk, bet to, ka par

pasaules Jēlvielām un varu tai jāved

vienota eiropeflska ciņa, Eiropa vēl ne-

izprot, un tas izraisa pirmo pasaules

karu.

Ko deva pirmais pasaules karš? Ne

sau iekšēji un saimnieciski nespēcīgu

Vāciju vien, visa Eiropa bija zaudēju-

jusi spēku, gadsimtiem ilgi augošā vie-

nības apziņa atkal bija saskaldīta 36

valstis, bet no tā ieguva vienīgi Eiro-

pai svešās lielvalstis Anglija un ZASV.

Uz Franciju ZASV raudzījās greizām

acīm, Itālija velti gaidīja solītos brīnu-

mus, mazās austrumu un •Lenvidaust-

nirau toartos aeurucīgi ierāvās savā

čaulā, un tas novājināja ne takai katru

atsevišķo valsti, bet ori visu Eiropu.

Versaļas «miera Infoma» financiālto un

saimnieciskie noteikmmi izraisīja eocift-

lv postu, ko Eiropa nespēja uzveikt, Jo

visi atrisinājuma projekti bija Eiropas

telpai svešu varu politiskas konstruk-

cijas, tās neizrietēja no tautu ilgām un

sāpēm.

Tagadnes notikumi jāskata viz šis

tūkstots gadu ilgās vēstures fona. Kon-

tinentāli - eiropejiskā domu gaita nav

vakardienas vai šodienas izdoma, bet

gan vēsturiskas likumības un dzelžaini

stingras attīstības produkts, kaut ari

vēstures notikumu daudzveidībā brīžam

grib likties, ka ilgos posmos tā pavisam

nav saskatāma, ka notikumi runā pil-

nīgi pretēju valodu. Ja ari gadsimtiem

ilgi kontinenta seju lezīmēja ļoti smal-

kas un netveramas līnijas, un skaidrās,

izšķīrēji spēcīgās politiskās un saim-

nieciskās līnijas tanī iegrauzās vēlu,

dažādu laiku grūtībās un pretišķības.

Eiropai šodien ir sava seja un savs spē-

ka centrs. Pat saskaldītā Eiropa kultū-

rai! ir gadsimtiem ilgi apaugļojusi visu

pasauli, Jo kulturāli Eiropa jau sen ir

organiska vienība. Sava dabīgā spēka

centra — Vācijas vadībā tā šinī cīņā

kļūs arī par neuzveicamu un suverēnu

saimniecisku un politisku vienību. Sini

visu laikmetu varenākajā ieroču un pa-

saules uzskatu sadursmē senais Eiro-

pas idejas nesēju un cīnītāju sapnis

beidzot gūs savu dižo piepildījumu,

Pie Kirovgradas triecienā

ieņemti svarīgi apvidus sektori

Vadoņa galvenajā mītnē,
1943. g. 16. decembri.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Koncentrētā atvairīšanas ugunī sa-
brukusi vairāki boļševiku uzbrukumi
Chersonas tilta gala nocietinājumam.

Klrovgradas telpā vācu vienības pēc
ienaidnieka uzbrukumu atvaira turpi-
nāja savu pretuzbrukumu un, spītējot
sīvai ienaidnieka pretestībai, triecienā

ieņēma vairākas apdzīvotas vietas un

svarīgus apvidu* sektoru».

Pie Pripetas boļševiki uzbruka tanku
atbalstā. Pretinieku atsita, nodarot tam

lielus asiņainus zaudējumus.

2lobinas kaujas telpā ari vakar pēc
mainīgām cīņām sabruka visi ienaid-

nieka pārrāvuma mēģinājumi.

Dienvidos no Neveļas risinās smagas
atvaires kaujas pret pārspēkā uzbrūko-

šiem boļševiku spēkiem.

Austrumu frontē vakar notriekti 78

ienaidnieka lidaparāti

Dienviditalijas frontes rietumu sek-

tori ienaidnieks vakar ar stiprākiem

spēkiem sāka uzbrukumu abpus Miņa-
nas. Sašaujot daudzus tankus, šie uz-

brukumi atsiti. Ciņa vēl turpinās par

kādu zaudētu augstieni ziemeļrietumos

no Miņanas. Austrumu sektorā, turpi-

not savus tanku atbalstītos uzbruku-

mus, angļi ari vakar cieta smagus cil-

vēku un materiāla zaudējumus.

Kāda ziemeļamerikāņu bumbvedēju

vienība vakardienas pusdienas stundās

uzbruka Insbrukas pilsētai. Sprāgst-

Lieli boļševiku asiņaini zaudējumi pie Pripetas
bumbas nodarīja postījumus dzīvoja-
miem kvartāliem un sabiedriskām

ēkām.

Pagājušā naktī daži ienaidnieka

traucētāji lidaparāti ielidoja Reinas-

Vestfālee rūpniecības apgabali.

(Wb)Arī šie grandioziemetallabluķi vēl nesen bija vecdzelzs!

Neveļas telpā sākusies otra atvaires kauja
DNB. Berlīnē, 18. decembri. Pē-

dējās dienās austrumu frontē izveido-

jies vēl otrs ciņu degpunkts — dienvi-

dos no Neveļas. Vācu militārās aprin-
das norāda, ka boļševiku uzbrukuma

akcijas šajā rajonā pakāpeniski uzrāda

tendenci izvērsties par plaša vēriena

lieluzbrukumu, kuru atbalsta kā artilē-

rija, tā ari prāvi tanku spēki. Līdz ar

to Neveļas telpā sākusies otra atvaires

kauja, kas šoreiz risinās dienvidos no

agrākā kaujas lauka. Jaunievadītā boļ-
ševiku ofensīva Jauj secināt, ka preti-
nieka militārā vadība nav atteikusies

no nodoma turpināt savus uzbrukumus

art austrumu frontes ziemeļos. Kā jau

agrāk ziņots, pēc pirmā boļševiku caur-

laušanās mēģinājuma satriekšanas, vā-

cu vadība bija ievadījusi operācijas,
kuru gaitā ievērojami sašaurināts boļ-

ševiku iebrukuma rajons Neveļas pil-
sētas telpā. Minētais pasākums jūtami

uzlaboja visas atvaires pozicijas šajā
frontes rajonā. Pēc vācu vadības novē-

rojumiem jāsecina par plaša vēriena

sagatavošanās darbiem padomju ziemas

ofensīvai plašā frontē.

Pie Kirovgradas. kur boļševiku ar-

miju vadība acīm redzot bija pilnīgi

droša par to, ka koncentriski no vairā-

kiem virzieniem pret Kirovgradu ieva-

dītās operācijas jau vistuvākā laikā dos

iespaidīgus panākumus, tagad dabūjusi

pieredzēt, ka atsevišķi šajā frontes ie-

cirknī sākumā nesakarīgi ievadītie vācu

prettriecieni tagad jau izvērtušies par

plānveidīgu pretuzbrukumu. lenaidnie-

kam operāciju sākumu posmā gan iz-

devies uz laiku panākt vietēja rakstura

ierobežotus iebrukumus, bet cīņas tālā-

kā risinājumā aizstāvētājiem izdevies

šos iebrukumus nosprostot. Līdz ar to

šajā frontes rajonā atkārtojas jau ci-

tos kauju sektoros agrāk vērotā aina.

Kamēr boļševiki Kirovgradas telpā

arī vakar platā frontē turpināja savu

uzbrukumu, kuru smagās cīņās atvairī-

ja, prāvi vācu tanku spēki pārgāja

pretuzbrukumā, atsviežot boļševikus no

vairākiem iebrukumu rajoniem dien-

vidaustrumos un ziemeļaustrumos no

Kirovgradas. Kamēr 13. decembri gal-

venie vācu prettriecieni koncentrējās
sektorā starp Znamensku un Kirovgra-

du, tagad, pēc stāvokļa izlīdzināšanas

dienvidus sektorā, visstiprākie vācu

prettriecieni bija konstatējami ziemeļos,

kur, pēc smagām cīņām, atkal atgūta
kāda svarīga pilsēta ziemeļos no Ki-

rovgradas. Smagās cīņas šajā frontes

iecirknī turpinājās ar neatslābstošu

sparu. Dienvidos no Ļeņingradas boļ-
ševiki pirmdien agrā rītā uzbruka pul-
ka stiprumā kāda virtembergiešu-ba-
deniešu grenadierubataljona pozīcijām.
Uzbrukumu ievadīja pusstundu Uga ar-

tilērijas, zalvju lielgabalu un granātme-

tēju uguns. Par spīti vācu grenadieru
niknai pretestībai, uzbrucējiem izdevās

ielauzties vācu pozicijās. Tūliņ cīņā rai-

dīja rezerves, nosprostoja iebrukuma

vietu un sīvās tuvcīņas, kas ilga dienu

un nakti, pozicijas atguva. Artilērija un

kājnieku lielgabali satrieca tuvojošās
ienaidnieka rezerves.

Amerikāņiem trūkst preču
DNB. Stokholmā, 16. decembri.

Savos pārskatos par kara norisi 1943

gadā Savienoto valstu laikraksti kon-

statē, ka amerikāņiem raksturīgākā

pagājušā gada pazīme bija pieaugo-
šais patēriņa preču trūkums. Preču trū-

kums sasniedzis apmērus, kādus bagā-
tākajā pasaules zemē neviens nepare-

dzēja. Amerikāņi savos laikrakstos gan
daudz lasījuši par trūkumu un postu
Eiropā, bet nekad nav gribējuši ticēt,
ka ari viņiem gandrīz nebūs lespējams

sev iegādāties zināmas patēriņa preces,

piemēram bārdas skūšanas aparātus,
gludekļus, šķēres, elektriskās krf niņas.

rakstāmmašīnas, zida zeķe* un
' le-

vērojot amerikāņu dzīve., paraža*, **f

nepatīkami izjūt aut'>mntMļH un gumi-

jas riepu, kā arī le js skopiu trūkm-

mu, jo Savienoto valstu aaijsaimniecība
un dzīves ve *ч daudz vairāk bHa le-

kārtots uz šādu labierīcību lietošanu,
nekā jebkādā Eiropas valsti.

lENAIDNIEKU KAVE ATTĀLUMS

DNB. Bernē, 16. decembrī. Pēc

«Exchange» aģentūras ziņām no Va-

šingtonas pazīstamais amerikāņu žur-

nālists Raimonds Klepers kādā rakstā

izteicies: «Kairā pasludināts nāves

spriedums japāņu impērijai. Ir vieg-
lāk izteikt nāves spriedumu, nekā to

ari patiesi piepildīt dzīvē. Ģeogrāfiskie

apstākļi ir mūsu lielākais ienaidnieks

cīņā pret Japānu. Mums jāpārvar mil-

zīgi attālumi, līdz kamēr mēs izšķirīgi
tiksim klāt ienaidniekam.Kas mūs gai-
da? Lai varētu tieši uzbrukt Japānai,

mums jāieņem Burma un jāizsit japā-
ņi ns Ķīnas. Ja mēs gribam uzbrukt no

dienvidiem, tad jāatgūst Filipīnas un

Malakas pussala, kā arī citi aizsardzī-

bas ķēdes locekļi. No Perl Harboras sā-

kot jāpārvar milzīgs okeāna attālums »

Sie atklātie vārdi jāizsaka, lai stātos

pretim vieglprātīgam optimismam Sa-

vienotajās valstīs. Mums amerikāņiem
tikai tagad īsti sākusies lielā miršana.»

ANGĻU FERMERI PROTESTE

DNB. Stokholmā, 18. decembri.

Laikraksts «Daily Mail» informē, ka

angļu fermeri ministru prezidentam un

zemkopības ministram iesnieguši rak-

stu," kurā protestēts' pret valdības no-

teiktajām cenām. Rakstā atgādināti
valdības dotie solījumi «piemērot cenas

palielinātiem ražošanas izdevumiem».

Laikraksts uzsver, ka sarūgtināti tie-

ši mazākie lauksaimnieki, kas neapmie-
rināti ar netaisno ricību. Angļu ferme-

ru apvienības kāda apgabala savienība

pat pieņēmusi lēmumu, kurā zemkopī-
bas ministrs apvainots maldināšanā.

Fermeri šai sakarībā prasa viņa atcel-

šanu no amata.

Īdens klusē par aktuālām

politiskām problēmām
DNB. Berlīnē. 16 decembri. Ši-

nīs dienās angļu apakšnamā runāja

angļu ārlietu ministrs Tdens, kas ziņo-
ja par konferencēm Teheranā un Kairā.

Visā savā runā no politisko aprindu

viedokļa lielāko ievērību pelna nevis

tas, ko Idens teicis, bet gan tas. ko viņš

noklusējis. Angļu ārlietu ministrs nav

teicis nevienu vārdu par aktuālām po»-

-lītiskām problēmām. Arf Beneša līgu-

mv ar Staļinu Tdens vispār nepieminē-
ja, un arī tā saucamo Dienvidslāvijas

jautājumu atstāja neaplūkotu.
Bo]Seviku ekspansiju Eiropā un ro-

bežu problēmas Tdens nepieminēja ne

ar vienu vārdu. Vienīgais atzīmējamais
teikums Idena runā bija viņa brīdinā-

jums vieglprātīgi neraudzities nākotnē,

kas nesīšot vēl ievērojamas grūtības.

Čechu tauta noraida Beneša līgumu
Prāgā, 15. decembri. Cechu laik-

raksti ziņu par Beneša — padomju lī-

gumu publicē ar virsrakstu «Notikusi

nodevība» un atgādina, ka šis līgums
līdzinās tiem līgumiem, kādus boļševiki
1039. -gadā uztiepuši Baltijas valstīm.

Benets. norāda čeckm laikraksti, liek

visu uz padomju kārts Ja Benešs ga-
tavs Bohēmiju un Morāviju atdot boļ-
ševismam, tad čechu tautai jāzina, ka

tās dzimtene boļševistiskfis revolūcijas
sauk]u aizsegā tiks izlaupīta, izmantota

žīdu labā мм kļūs oar tresi pasaules
kara lauku.

Nākotnes

sardzē
Jaunatne aizvien bijusi un ir ik-

vienas tautas skaistākais zieds. Tamdēļ
ari dibinātas rūpes, lai šie zieda uz-

plauktu pilnā krāšņumā un dotu skais-

tus augļus, lai to priekšlatkā nesāktu

ēst dzīves ļaunie ķirmji — netikumi.

Pirmos tikumiskos pamatus bērns gūst

ģimenē, tālāk tos nostiprina skola. Kon-

flikti gadās tur, kur pirmie pamati nav

pietiekami stabili, kur mātes nevaļas
vai vienaldzības dēļ bērns audzis pēc
saviem ieskatiem, lielā mērā padots ie-

las iespaidiem. Te skolai aizvien bijusi
grūta cīņa izravēt negātīvo no bērnu
dvēselēm. Ja arī tas pilnā mērā ne ik-

reizes izdodas, kāda laba sēkla tomēr
iekrīt auglīgā zemē. Kā izņēmums pa-

liek vienīgi tie, kas pasaulē atnākuši ar

ļaunā iedzimtības zīmogu sejā. Tiem
nav līdzējušas ne audzināšanas koloni-
jas, ne labošanas nami, un parasti tie

mūžu nodzīvo nepārtrauktā sadursmē
ar likumu.

Bērna dvēsele ir reti vārīgs stāds

Tā ir lapa, uz kuras katrs var rakstīt

ko grib. Kur mātes stāvējušas dro*ā

sardzē par saviem mazuļiem un .jr

viņām bijusi skaidra savu uzde\ amu

izpratne, tur izaugusi stipra cilts. Bet

kur vaļība, nevērība un neizpratne stā-

vējušas pie bērna šūpuļa, tur izauguši
tie, kurus viegli liec visi vēji. Tās ir

vecas patiesības, par kurām nav jāru-
nā. Bet veroties šodienā, redzam, ka

daļa mūsu jaunatnes noiet uz slidena

ceļa. Uz tik slidena ceļa, ka oficiālās

iestādes jau spiestas ieņemt šeit zinā-

mu stāvokli, lai glābtu, kas vēl glāb-
jams. Vai cerētie panākumi radīs ar

aizliegumu un policejiskiem soļiem, ir

cits jautājums. Protams, ir gadījumi,
kur vairs nav citas izejas, taču tā ir

pēdējā iespēja, un, pirms domājam to

pielietot, paskatīsimies, kā tās lietas īs-

teni stāv un vai vainīga tikai jaunat-
ne.

Vispirms neaizmirsīsim, ka patreiz

pārdzīvojam vienu no grandiozākām

sadursmēm tautu starpā. Tā prasījusi

un ik dienas prasa no ikviena lielu ga-

rīgu un fizisku piepūli, Ja nobrieduši

cilvēki saprot šo norišu un piepūles jē-

gu, tad jaunatne to izprot mazākā mē-

rā. Būdama uzņēmīgāka pret visu, kas

risinās ap viņu, tā ātrāk pieņem ne-

tikumus kā tikumus, jo netikumiem ir

savāds lipīgums. Ja paveramies ar asu

skatu šodienas sadzīvē, tad ko mēs tur

redzam? Vecākā paaudze, kurai visos

gadījumos vajadzēja parādīt stingru

un izturētu stāžu, nereti šķiet nevarī-

gāka par jauna aii, it kā visas garīgās

vērtības, kuras tā uzņēmusi dzīves gai-
tā, būtu tikai nevērtīgs balasts, ko pēc

patikas var pārmest pāri bortam. Cil-

vēku attiecības vairs pilnā mērā neno-

saka godīgums un nesavtība, bet tās

indē skaudība, siks naids un neiecietī-

ba, it kā viens otrā redzētu visa Jau-
numa sakni.

Agrāk nosvērti un miermīlīgi cilvēki

kļuvuši histēriski un kašķīgi un vajaga

tikai kaut kā aizkārt viņu personīgo

«es», lai viegli nolobītos kultūras cil-

vēka čaula un atklātos primitīvs un

kaislību varā esošs radījums. Bet ko

lai saka par tiem, kam arī agrāk ārē-

jās kultūras smalkumi bija vērtības

aiz septiņām atslēgām? Tie nereti ar

vislielāko baudu demonstrē savu cinis-

mu un izlaidību, it kā tā būru nez kā-

da varonība. Gadījies publiskās vietās

dzirdēt izteicienus, kādus smalkjūtīgāks
cilvēks agrāk necieta pat krogū. Tāda

pa daļai šodien pilsētās ir cilvēku ārē-

jā stāja Protams, tai līdzās redzam

daudz cēluma, daudz klusas un lielas

varonības, daudz apgarotas mīlestības

un uzupurēšanās, bet to visu mazāk

redz, jo tādas lietas neduras acīs. Tās

meklē un atrod tie. kuri šai laikā ne-

grib pazaudēt savas suverēnās personī-
bas. Bet jaunatne tāda vēl nav. Viņa
n»kā vēl nemeklē iekšienē, vinu valdo-

nīgi pievelk ārējais, skaļais un neik-

dienišķais. Ja sakumā tā nicīgi amizē-

jas par citu vaļību un izlaidību, un Sis

parādības kādu laiku tai liekas kā in-

teresanta izrāde, tad diendienā vērojot

līdzīgus gadījumus. Jaunatnesāk tos jau
atdarināt. T3 negāiīvais jaunatnes uz-

tverē iegūst pilsoņa tiesības. Negātīvam
aizvien bijis lielāks lipīgums kā pozi-

tīvam. Vai nu tas izpaužas īpatnā žar-

gonā, pret kuru agrāk velti esam cīnī-

jušies, vai citādā veidā. Ari jaunatnei

vajāja apgrozības kapitāla, un to viņa

paņem no vecākās paaudz.es. Ka viņa
to dara ar vieglu sirdi, pie tā vaino-

jama mū<u vienaldzība. Nav

gadījies dzirdēt, ka kāds apsauktu tādu,

kas jaunatnes klātbūtnē Izrunājas pā-
rāk vaļigi vai izrāda nepiemērotu stā-

ju. Pārāk daudz ari to. kas gluži apzi-

nīgi pavedina jaunatni uz darbiem, kas

godu nedara ne Jaunam, ne vecam. Mo-

rāli-ētiskās vērtības Ir stipri sašķobī-

tas, un kas agrāk likās netikums, to ta-

gad nereti uzskata par patīkamu pār-

maiņu. Sievas dažkārt atļaujas tādai

vaļībai, kas ar gods jēdzienu vairs nav

(Turpinājums 1 1»PP)



savienojams V.сnaiga kādas daba» ie-

ganstu dēļ šLda vaļība parādās,«tā vien-

uosodama visos viņas veidos. Ko

•j red;ot. mācītos meitenes? Ko lai

vloj, mācīto*, ja vēl gadās kādam, kas

а .. . о ka tas jau nav nekas un ka tā

vajSi;'.gi? Kam morāli aizliegumi vairs

n. • Ji&tē ku vērtības, tas ļaunā prieki

«is tās iznicināt arī citu apziņā. Kad

tas tad gandarījuma apziņā
' lūk, es jau neesmu viens tāds,

citi ir tādi paši. Sī Jēdziena ačgārnība
ir dažu iemīļot* sports, līdzīgi tam, ks

daži skeptiski noskaņoti literāru darbu

autori mii paradoksus. Bet paradokss
var būt Jauks, kamēr tas ir amizanta

frāze, kas apliecina vai nu dziļdomlbu,
vai oriģinfilitāti. Ja paradoksālai* kļūst
par dzīves saturu, tā lr liecība, ka sa-

biedrībā kaut kas nav kārtībi Šodien

tas tā ir. Bet pirms sitam pie krusta

jaunatni, pameklēsim labi sausa koku,
pie kurs piesist pašiem sevi.

Jaunatne rr ikvienas tautas krāš-

ņākais zieds. Js apzināmies, ka to ne-

laikā sāk ēst ķirmji, tad mume Jāapzi-

nās ari tas, ka neesam stāvējusi droši

sardzē, lai 11* zieds augtu tāds, kas

spētu mūs priecināt.

Kūšu Jaunatne ir pieredzējusi daudz

lielu vērtību sabrukumu, un daudzas

parādības tā vēl nespēj ar prata ap-

tvert, na teskaldrot Viņa stāv kādas

nezināmas dzīves krustceļos un nezina,

pa kuru ceļu let Kur viens to aicina,

tur otrs noliedz let Kam vajadzēja būt

aizklātam, to tā redz nesaudzīgi un asā

realitātē. Vienu ticību pazaudējusi, ti

Vēl nav leguvusi citu. Un tomēr ar vi-

gu to, viena daļa mūsu Jaunatne* ir tā-

da, ar kuru dibināti lepojamies. īsi

laiki no Jaunatnes ti pārvērtusies vīros

«n varoņos. Bet par tiem, kas liekas

slīdam un slīd, par tiem Jābūt visiem

nomodā un reizi par visām raizēm Jā-

atmet pārliekā vienaldzība un nevēlē-

šanās aicināt un «uzrādīt, brīdināt un

pamācīt.
Jaunatnei vajaga tdeClsma, vajaga

skaidru norādījumu, ki dzivot, lai Iz-

raisītu visu viņas drosmi. Vecākā pa-

audze biezi aizmirst, ks Jaunatne ne-

vien klausās pamācības, bet ari vēro,

kl dzīvo tie, ka* šis pamācība* dod.

Kur nav pretrunu starp vārdiem an

darbiem, tur lespējams izraisīt jaunat-

nes dvēseles aktivitāti ar Melu apaug-

ļojošu spēku. Bet kur mācību devējs

pamācību uzskata kl lietu per sevi,
kam ar viņa paša personu nav nekāds

sakara, tur audzināmais Itri saskata

pretrunu un, lai mācība būtu cik

skaista, tai netie. Un tā jau lr slīdēša-

na Vejup.
I-al šis slīdēšanas nebūta, lai ne-

viens mums nevarētu pārmests, ka ne-

esam bijuši pietiekami redzīgi, ka ne-

esam aptvēruši atbildību, kādu nesam

nākotnes priekšā, — pārbaudīsim labi,
cik liela daļa vainas krīt uz mums, vn

lūkosim paši būt tādi, kādu vēlamies

redzēt savu jaunatni. Jo kāda tauta, tā-

da viņas Jaunatne. Cik droši tauta stāv

sava* nākotnes sardzē, tik drosmīga
aug viņas Jaunatne

F. G.

Ievērojamu koncertu

19. decembri Daugavpils Vienības ва-

та teātra zilē rīko Latviošu Karavīru

Palīdzība. Koncerti piedalīsies Dsu-

gavpils latviešu biedrības koris dir. R.

Skudras vadībā, latviešu biedrības sim-
foniskais orķestris dir. Т. Tomsona va-

dībā ua soliste A. Skrūzmane Klavieru
pavadījumu sniegs pianiste F. Tomso-
ne. Programmi klasiķu un latviešu
komponistu darbi. Koncerta sākums pl.
17.

Biļetes koncertam saņemamas Tau-
tas Palīdzības birojā Viestura ielā 68
un sākot ar svētdienu teātra kasē.

Mūsu zēni rūdās darbam un cīņai
В. Vēli otrdienas pēcpusdiena suta

kumeļi Rīgā atveda 28 labi noaugu-

šus, plecīgus jauniešus. Tie bija mūsu

latvju zēni no lauksaimniecības nomet-

nes Lejassilēzljā. Viņi pēc 5 mēnešu

prombūtnes atgriezušies atkal dzimtenē,
Īsi šeit stvsļlnijumi tēva mijis sagai-
dītu gaišos Ziemsvētkus un cerību pilno
Jauno gadu.

lerodoties Rifi, latvju sēni braši

soli devis pie Brīvības pieminekļa, lai

vispirms кArti dotu godu mūsu Tēvze-

mei. Jaunieši svinigaji svētbrīdi no-

dziediJa Latvju Jaunatnes organizāci-

jas himnu «Par zemi, ko mīlam». Zēni

tērpušiea zilo* uzvalkos ar organi-
zācijas zirnotnēm uz pleciem un sar-

kanbaltsarkano Latvijas valrodziou uz

rokas. Mūsu Jaunie darbs viri, sirsnī-

gi sveikti, vēlāk pulcējās svinīgi mīt-

nes vakari, kas notiks Rīgas pilsētas

jaunatnes staba telpās.
Lejassilēzljā* LJO lauksaimniecības

nometnes vadītājs Uldi* Tretbergs, kuri

Ir * ari dzimta* vecākai*, dalīji* Lielvi-

djs* dzīves un darba lespaidos ar mū-

su laikraksta līdzstrādnieku.

«Ar pieredzi un gūtām mācfbām vi-

sa sstni latvja Jaunieši tr ļoti apmie-
rināti. Lejaasllēzljas nometnē mūsu zē-

nu* sagatavo jaunatne* vadītiju uzde-

vumiem Latvijā, kur tiem nākoši vasarā

vajadzēs kārtot mūsu Jaunatne* izpalī-

gu darbu gaita*. Latvju Jaunieši Vā-

ciji vetc ari sevišķus uzdevumus vācu,
latviešu un Igauņu tautu Jaunatnes sav-

starpējo attiecību Izveidošanā, kas Jo
dienas kļūst tiešāka* un draudzīgākas.
Mūsu Jaunatne VāciJi iepazīstas ns ti-

kai ar vicu lauksaimnieku darba iekār-

tu un paražām, bet ari ar pašiem cil-

vēkiem, viņu dzīve* un dsrba saturu.

Latvju lauksaimniecības nometnes da-

lībnieki kopi ar Igauņu nometne* Jau-
natni piedalījušie* LeJassilēzlja* apga-
balu nometņu sanāksmē, kas notika

Bokenhe.mS un kurā piedalījās pavi-

sam 700 — <*j0 vācu un citu tautiešu

jaunatnes pārstāvju. Tāpat mūsu zēni

paspējuši jau pabūt arī Berlīnē, Alien-

štei.tā un Breslavā. Pēdējā lr Lejas-

silēzijas apcbbala galvas pilsēta »

Tālāk lejassiiēzijas latvju lauksaim-

niecības darbu Jaunatnes nometnes va-

dlājs pastāstīja dienas nodarbību icda-

iij'imu nometnē «Zēni vasarā ceļas

pīkst. 5. bet ziemā — в ritā. Viena

stunda paredzēta sakārtošanai, pēc kam

zēni dodas atsevišķās lauksaimniecības,

kur tie nodarbojas saimniecības darbos,
reize lepazldam.es ar vietējiem īpatnē-

jiem darbu papermeniem, lauksaimnie-

cības mašīnām un tamlīdzīgi. Nometnē

zēni atgriežas pīkst. 6 vakarā, ziemā

pīkst. 4. Nodarbībām nometnē ziemā

paredzētas 4 stundas, bet vasaras darbu

karstākā laikā — 2 stundas, kurās lat-

vju zēni papildinās Latvijas vēstures

zināšanās, militārās apmācībās, sportā

un citāa nozarēs. Pēc vakariņām, ap-

mēram 6 30 vakarā nometnes dalīb-

nieki izlieto laiku vai nu sirojumos uz

apkārtējiem ciematiem vai crtu tuvā-

ko nometņu apmeklējumos Jeb ari savs

paša personīgai dzīvei. Atzīmējams, ka

Lejassilēz-jas spgabali vien darbojas 50

zēnu nometnei, un tuvu pie 80 meiteņu

nometnes; galvenokārt tās ir vācu Hit-

lera 'aunalnes t.ometnes. Igauņiem Šai

apgabalā bez zēnu nometnes darbojas

arī Īpaša meiteņu nometne — apmēram
80 km no latvju Jitmatncs nometnes at-

rašanfis vietas. Mums savas meiteņu

nometnes Vācijā pagaidām nav. Latvju
zēnu vidū Lielvācijas nometnē atrodas

Jaunatnes pārstāvji gandrīz no visiem

mūsu zemes novadiem: plem., no Ilūk-

stes sprlņķa vien 11 puiši. Nometnes

nodarbības atrodas manā un vienības

priekšnieka I. Kažociņa vadībā. Atpū-
tas brīžos nometnes dalībnieki mūzicē.

Nometnes dalībnieku vidū ir viens čel-

linieks — konservātorlsts, dubultkvar-

tcU I. PJavnieka vadībā)

un citi Nometnes mūziķu ansamblis

būtu vēl lielāks, bet trūkst instrumen-

tu

Pirms rīta nodarbībām un nodarbību

noslēgumā vakari notiek latvju un vā-

cu karogu svinīga pacelšana un nolai-

šana, kas vakara notiek pīkst 9 svinīgā

jundā ar «Svēts mantojums» Pīkst. 10

vakarā visiem nometnes dalībniekiem

Jau Jābūt gultās.

Svinīgos mītnes vakaros nometnē

kopīgi atcerējāmies ari mūsu tautas tik

nozīmīgās 11. un 18 novembra dienas.

Atcerējāmies ari latvisko Mārtiņu va-

karu ar īpašu ķekatnieku gājienu pa

ciemata ielām, kas turienes iedzīvotājos

izsauca patīkamu pārsteigumu un reizē

izbrīnu par latvju tautas skaistajām

paražām, kādas lidz šim viņi nebija re-

dzējuši. Kādu vakaru, ko arī sarīkojām

Šai ciematā, (mūsu nometne atrodas —

Gīzmansdorfā, Milzu kalnājos), lepazīs-

tinājām vācu iedzīvotājus ar mūsu

dzimtenes vēsturi, latvju tautas tradī-

cijām un mūsu zemi, gūdaml ar lat-

viskām dztesmām un citiem priekšne-

sumiem ciems ļaudis dzīvu piekrišanu.

Vispār sskāms, ks latvju un vietējo ie-

dzīvotāju savstarpējā saprašanās un sa-

draudzība ir loti laba un draudzīgas Iz-

pratnes pilna» — noslēdza savu sarunu

nometnes vadītājs U. Treibergs.

Latvju Jaunatne ar saviem pārstāv-

jiem Lejassilēzijas nometnē gūst teica-

mu rūdījumu un svaigu pieredzi mūsu

pašu jaunai, gaišākai nākotnes dzīvei

un darbam dzimtenē Pēc l mēneša at-

vaļinājumā tēvzemē mūsu zēni atkal

atgriezīsies Vācijss nometnē, lai

turpmākos piecos mēnešos tur pilnīgi

veiktu apmācības un nodarbības, ko

vēlāk varēs ltkt lietā Jau pašu zemē —

savas tautas un zemes labumam.

Lidijas Koidulas 100. dzimšanas diena

Tautām, tāpat kl cilvēcei, garīgās
dzīves atbalstam vajadzīgi simboli, ku-

ros Izpaužas viņu alkas pēc dailes un

brivastibaa. Lielas garigas pacilātības
un apvērsuma Laikos, kad kādaa tautas

dvēsele, tā sakot, atjaunojas, bieži vien

rodas personības, kas sakopo un iemie-

so sevi laikmeta sirdsdomas un idejas.
Sāds simbols mūsu kaimiņzemei

Igaunijai lr dzejniece Lidija Jansene
— pazīstama zem pseidonīma «Koidu-
la». Cauri gadu desmitiemLidija Koidu-
la mirdz kā simbols>pis igauņu garigās
un kulturālās atmodas debesīm. Viņas

dzejnieces ziedu laiks iekrit ap 1870.

gadu, Igaunijas pirmās nacionālās at-

modas laikā, kas vēlāk, pēc pasaules
kara, noveda pie nacionālās un valstis-

kās patstāvības. Visa sajūsma, viss pa-
toss un varoņgars, kas raksturo igauņu
nacionālo ziedoni, izpaužas Koidulas

personībā un dzejā.
Lidija Koidula (so pseidonīmu viņai

deva tēvs — «Koit» nozīmē — «rīta

blāzma») dzimusi 1843 g. 12. decembri

Pērnavi ki J. V. Jansens, igauņu pre-

ses dibinfitijs un plaši pazīstama tau-

tas vadoņa meita Bērnību Koidula pa-
vada Šauros, materiālā jiņā aprobežotos
apstfikjos. Bet jau agri sāka izpausties
viņā dzejnieces dāvanas Tūliņ pēc sko-

las beigšanas tēva. redzot viņas dotī-
bas, lesaistīja viņu kā palīdzi redakci-

jas darbā un uzticēja viņai ari atbildī-

gos darbus, it īpaši, kad viņš ar ģimeni

un redakciju no Pērnavas pārcēlās us

Tērbatu. Te viņa veselības stāvoklis jo
dienas, jo vairāk pasliktinājās un pēc
neilga laika gandrīz visa darbs sāka

gulties uz jaunās, tikko divdesmit gadu
vecās Koidulas pleciem Viņa bija vienā

laikā tulkotāja, redaktore, ekspeditore,

darbvede v t. t Viņas darbdiena sākās

agrā riti un beidzās vēlā nakti. Līdz

nāvei nogurusi viņa tad vilkās mājup.

Viņas mainīgajam veselības stāvoklim

vēlākajos gados un priekšlaicīgajam sa-

brukumam meklējams sākums šajos

gados, kuros viņai bija nemitīgi Jāpār-

var intensīvais darbs, kas pārsniedza

viņas fiziskos spēkus.

Tērbatā atplauka Koidulas dzejnie-

ces dāvanas, tāpat kā viņas iedvesmo-

jošā personība krāšņā ziedā. Saji laikā

Jansena māja kļuva par Jaunās, mosto-

ftās Igaunijas un tās nacionālās dzīves

centru. Ar tās ierosmi tika ari noorga-

nizēti lielie, visu zemi aptverošie

dziesmu svētki, bez tam tika vākti zie-

dojumi augstākās skolas dibināšanai ar

Igauņu mācības valodu. Jansenu mflji

mēdza visi pulcēties, kas vien tolaik

reprezentēja igauņu inteliģenci
Bet patiesais ši pulciņa viduspunkts

bija Koidula Savos jaunības gados viņa

bija levērojama skaistule: slaida, liela

auguma, ar pelēki-zilām acīm, bieziem,

cirtainiem, kastnņbrūniem matiem un

dedzīgām kustībām. Bet bez sava ārējā

daiļuma pievilcības Koidula atstāja uz

cilvēkiem vēl īpašu, varētu teikt, mag-

nētisku pievilkšanas spēku. Viņas īpatā

personība valdzināja visdažādākos cil-

vēkus — gan jaunus, gan vecus. Bet

visstiprāko un vispaliekošāko iespaidu
Koidula atstāja ar savām dzejām, bjjos

gados — viņa bija tikko 24 gadus veca

— viņa izdeva divas dzeju grāmatiņas,

no kurām «EmajÖe Oöpik» (Mētresupes

lakstīgala) viņas vārdu Igaunijā pada-

rīja nemirstīgu. Mazā sējuma saturu

sastāda patriotiskas dziesmas: vienas

pauž sāpes par Igauņu tautas ciešanām

citas lr liesmojošas slavas himnas, ka

rakstītas gandrīz reliģiozā ekstāzē, —

dzejas, ko vēlāk tik bagātā igauņu li

rika, nedz Koidula pati nav varējus

pārspēt. ja
Gandriz 30 gadu veca Lidija Koldu

la, pēc Ugas vilcināšanās, pilnīgi negai
diti apprecējās ar savu ilggadīgo clen!

tāju — Dr Eduardu Michelsonu, pē
tautības latvieti. Ar šo soli viņa pavilk
svītru zem līdzšinējās dzives, un te sā

kās viņas īsās dzīves traģiskais beigu

cēliens. Pēc apprecēšanās Koidula pār

ceļas ar vīru uz dzivi Kronštatē — Ja

jā salu un kazarmju pilsētā. Starp aug

stajiem mūriem, tālu no dzimtenes, tālu

no agrākās darbības loka, ne vienmē

vira saprasta, kam palika sveši viņa

politiskie centieni un ugunīgā dzejnie-

ces daba, izdziest viņas dzīve garīga-

jā vientulībā — vīst igauņu zieds gariņi

aprobežotajā atmosfairā» Ilgas pēc
dzimtenes viņu saēd. Krampjaini viņ

pūlas to pārvarēt, bet ne bērni, nedz

ģimenes dzīve nespēj viņai pilnīgi to

a'vietot, ko pazaudējusi. Visa viņas 12

vadus ilgā laulības dzīvs pilnīgi sveša

jos apstākļos pielīdzināma lēnai no-

slānšanaa nāvei.

Nedaudzās dzejas, kas radušās Kron

states mūros, pauž viņas dziļi sāpīgā
ilgas pēc dzimtenes, līdztekus tām vien
mēr atkārtojas viens un tas pats mo-

tīvs — cerība pēdējo atdusas vietu ras

dzimtenes smiltājā. Ar vārdiem «Svei

ciniet manu dzimteni, Estiju» Koidul

tikko 42 gadus veca Iķlrās Kronštat

no Sis pasaules un tika turpat apbedīta
un tā nepiepildījās ari viņa* r*Mēj
lielā vēlēšanās. А. С.

Kā pieprasāmas

tekstilpreces
baKotar в. g. 15 decembri līda īau

gada 1. janvārim Dauzavcils
va'dea ADUādea tird ?" i Р"*l*

pieņems tekstilpreču
*****

Lai novērstu lieku drūzmēšanoa m.

ātrinātu tekstilpreču piešķir- :> j un 0!]
nāktu to taisnīgāku sadali'з

un uzņēmumu vadnāji, kā arī privāti

rakstura uzņēmumu ipainiekj ua ta>
biedrisku iestāžu vadītāji aicināti sava
darbinieku un viņu ģr.menes locekļu
(izslēdzot skolniekus) rūpīgi pārbaudi,
tue pieprasījumus iesniegt pēc kopēji
saraksta.

No atsevišķām personām, pieprasīja
mus pagaidām nepieņems.

Varbūtēja piešķiramo tekstilpreču
punktu daudzumu atsevi ķām iestādēm
un urņēmumiem iestāžu un uzņēmumu
pārstāvji var uzzināt tieši Daugavpj]«
pilsētas valdes Apgādes - tirdzniecību
nodaļā.

Tuvāki norādījumi par tekstilpreču
piešķiršanas kārtību izlikti Daugavpili
pilsētas valdes telpās.

DAUGAVPILS TEĀTRIS

atgādina, ka izrāžu abonentiem, kas vi-

ļas paturēt savas vietas aktrisei
Skaidrītes Pences-Neimane* Jul |

Izrādē, teātra kasē šodien Hdz pikst H

jāizpērk vietu kartes sakarā ar ieeja
maknas paaugstināšanu.

ŠODIEN SĀKAS BOKSA KURSI

S. Šodien Varšavas ielā 48, 4. pa*

matskolas telpās, pīkst. 18 sāksies bok-

sa kursi iesācējiem Kursus vadīs Lat-

vijas smagatlētikas savienības vadītāji

boksa treneris A. Grasis. Visiem kur-

santiem jāierodas precīzi, līdzņemst di-

vus dvieļus, divas bindes un spora

tērpu. Dalībnieki, kuri vēl nav pietei-

kušies kursiem, bet vēlas tajos piedali-

ties, var pieteikties šodien no pīkst

14—16 Saules lelā 14. tšlr 2666 pie A,

Smalkā, vai ari nodarbību vieti 4

pamatskola, Varšavas ielā 48.

PĀRTIKA JÄIEGÄDÄ.IAS PRET

KARTĪŠU KUPONĪMM PAREDZEIÄ

NEDĒĻA

B. Daļa ledzīvotāju parasti atliek

dažu produktu, sevišķi gaļas un maizei,

iegādi uz kartīšu perioda pēdējo nedēlu,

tādā kārtā radot perioda
dienās veikalos sastrēgumu un pāre-

jošu preču iztrūkumu. Sī parādība,saka-

rā ar Ziemsvētkiem, novērojama ar<:nl

Izdales periodā Sai sakarībā pārtikai

nodrošināšanas departaments rmrSda

patērētājiem, ka pārtikas produktu* а

kartītēm lāiegādājaa tekoši un 1o ie"*H

nedrīkst atlikt uz perioda pēdē'ām die-

nām. Ja i! perioda pēdējā nedēļā vei-

kalu darbībā radīsies sastrēgums, de-

partaments noteiks, ka 20. un rurpml-

ko periodu ceturtā nedēlā pārtiku va-

rēs iegadāties tikai pret pēdējās nedš-

ļas kuponiem ar apzīmējumu (IV).

Lai šādu apstiklu dēļ kuponi neieto

zudumā, to reāllzēšana nav atliekama

uz perioda pēdējo nedēļu.

AMATNIEKIEM

M. Austrumzemes reichskomiaara

usdevumā Latvijas statistikas pārval-

des direktors Izdevis rīkojumu, ka vi-

siem amatniecības uzņēmumiem шар.

patstāvīgi strādātājiem amatniek.aa

jiiesnledz vienreizējas ziņas pēc Aus-

trumzemes reichskomisāra apstiprinā-

tas veidlapas «Amatnieku aptauja A».

Aptaujas veldlapss ssņemamas amat-

nieku biedrībi. Veidlapa Jāizpilda div*

eksemplāros un sbi eksemplāri Л»**

sniedz amatnieku biedrībai ne vēlāk kš

līdz nākošā gada 31. Janvārim. Statisti-

kas pārvaldes rīkojumu nepildītajiem
draud sods.

Telpa un materija
Vai aic mums redzamām (ar teles-

kopu) zvaigznēm visapkārt ir tukša tel-

pa ua tālāk zvaigžņu nav? Jeb vai
zvaigznes, t L matērija. Izkaisītas vien-

mērīgi pa visu bezgalīgo telpu?

Ja zvaigznes būtu vienmērīgi Izkai-

sītas telpā, tad, ikvienā virzienā skatī-

damies vienmēr redzētu kādu zvaigzni,

ua debesis visos virzienos izskatītos

vienādi spoži nosētas zvaigznēm. Patie-

sībā tā nav. Jau Viljams Hersels strā-

dā, ks zvaigžņu skaits, raugoties ar te-

leskopu dažādos virzienos telpā, ārkār-

tīgi mainās. Ja teleskopu vērš pret Pie-

na ceļu, zvaigžņu skaits ir vislielākais,

jo izrādās, ka tas sastāv no vesela mu-

džekļa vāji mirdzošu zvaigznīšu, kas

katra par sevi lr par tumšu, lai to at-

šķirtu bez teleskopa palīdzības. Virzo-

ties prom ao Piena ceļa, zvaigžņu skaits

strauji samazinās, un vismazākais tas ir

v.rzienā, kss ir perpendikulārs Piena

ceļa plāksnei. Sevišķi liela starpība ir

ļoti vāji mirdzošo, t. 1. galvenā kārtā

ļoti tālo zvaigžņu skaitā. Viss tas pie-
rāda, ka zvaigznes nsv vienmērīgi iz-

kaisītas bezgalīgajā telpā.

Kāds ir zvaigžņu sagrupējuma
veids, struktūra? Viljams Heršels savu

pētījumu rezultāti nāca pie slēdziens,
ka zvaigžņu sagrupējumam ir saspiesta,

plakana forma kā ripai vai kabatas

pulkstenim, un to apjož Piens ceļš Ar

šādu zvaigžņu sagrupējuma veidu ie-

spējams izskaidrot debess izskatu.

Zvaigznes, kss mums liekas visgaišā-

kās, ps lielākai daļai ir mums vistuvā-

kās. Tāpēc ari redzam spožās zvaigz-

nes visos virzienos gandrīz vienlīdzīgā
daudzumi. Mazās zvaigznītes, kas ne-

mirdz spoži, atrodas (pa lielākai daļai)
ļoti tālu; li ka zvaigžņu аалгииёjumam

Ir saspiesta plak arta forma, līdzīgs ri-
pai, tad saprotams ka vistālākās
zvaigznes mēs ieraudzīsim, skatoties
uz ripas malām, t. i. Piena ceļa virzie-
nā. Sinl virzienā zvaigznes rindojas aiz

zvaigznēm; tā tas turpinās milzīgā tel-
pas dziļumi, un mūsu skatam izveido-
jas vāji mirdzošu zvaigžņu miglainais
sabiezējums — Piens ceļi.

Jaunāko laika pētījumi visumā ap-
stiprina Heršela uzskatus ar dažiem pa-

pildinājumiem un grozījumiem, ka

zvaigzņu sagrupējumam h* plakana,
spirālveidīga struktūra; pie tam pierā-
dīts, ka tā griežas ap savu centru. Ap-
rēķināti ari viņas milzīgie apmēri: lie-

lākais diametra apmēram 90000 gais-
mas gadu, bet biezums lr apmēram si

diametra V» daļs. Mēs ar savu sauli,
kas ari ir viena no vidēja lieluma

zvaigznēm, atrodamies ne vis zvaigžņu
saimes centri bet apmēram 35000 gais-
mas gadu attālumi no centra, tātad tu-

vāk zvaigžņu sistēmas malai. Aprēķi-
nāts, ka mūsu zvaigžņu sistēmā lr ap-

mēram 40 miljardu zvaigžņu.
Dabīgi paceļas Jautājums, kas lr aiz

Piena ceļa? Vai ārpus mūsu Piena ce-

ļa zvaigžņu aistēmas (ko mēdz saukt

par galaktisko zvaigžņu sistēmu Jeb
vienkārši par galaktiku, no grieķu vār-

da «gala» — piens) lr tikai tukša telpa
un citur valrik zvaigžņu navT

Jau 18. gadu simteni V. Hersels un

citi astronomi bija atraduši vāji mir-

dzošus miglainus objektus, ti saucamos

miglājus, kss atrodas ārpus mūsu
zvaigžņu sistēmas. Tagad var uzskatīt

par pilnīgi pierādītu, ka eksistē ļoti
daudz miglāju, kas atrodas |ott tālu no

mums, ārpus galaktiskās zvaigžņu sis-

tēmas» Tiefe šos miglājus tagad pie-

ņemts saukt par ārpusgalaktiskiem. Pē-

dēji laikā ar šo miglāju pētīšanu no-

darbojas astronoms Habls slavenajā
Vilsona kalna observātorijā Amerikā,
kur atrodas visspēcīgākais pasaulē 100-

-collīgais teleskops. Spēcīgākie mūsdie-

nu teleskopi rāda, ka arī miglāji ārpus

galaktikas ssstāv, vismaz pa daļai, no

milzīgiem zvaigžņu mākoņiem. Tās Ir

zvaigžņu saime3, kas Izrādās Udzigas
mūsu galaktiskai zvaigžņu sistēmai.

Habls nesesn atrada, ka pat vistuvākie

miglāji atrodas tik tālu, ka viņu gais-
mai Jāceļo 500000 lidz 900000 gadu, ka-
mēr tā atnāk līdz zemei. Tātad šie mig-
lāji patiesi atrodas ārpus mūsu zvaig-
žņu sistēmas, kuras lielākais diametrs,
kā minējām, ir apmēram «tikai» 90000

gaismas gadu liels. Vilsona kalna 100-

-collīgajā teleskopā var redzēt apmēram
1 miljonus miglāju ārpus mūsu galak-
tiskās sistēmas. Habls 1934. gadā sffvu

rūpīgo pētījumu rezultāti nāca pie sva-

rīga slēdziena, proti, ka galaktikas Iz-
kaisītas telpā puslīdz vienmērīgi — un

atrodas caurmērā ap 2 miljoni gaismas
gadu attālu viena no otras Vinu forma

lr pa lielākai daļai spirālveidīga.

Ārējo galaktiku lielums vēl līdz sim
maz zināms. Daži pēdējo gadu aprēķini
tomēr rāda. ka diametrs kādai no tu-
vākam galaktikām lr laikam apmēram
90000 gaismas gadu. t. I. tikpat liels kā
mūsu galaktikai. Pie dažām galaktikām
novērots, ka tās griežas ap savu centru.

Tātad ari šinī ziņā viņas Ir Udzigas
mūsu gslaktikai.

Pēc Habla domām visattālfiklem no

tiem 2 miljonu miglājiem, ko rāda 100-
-collīgais teleskops, vajaga būt ap 140
miljonu gaismas gadu tālu no mums.
Tas lr lielākais attālums, kādu līdz iim
telpā skatījusi cilvēka acs. Taa ir attā-
lums, ko mēs nespējam aptvēri Mēs
nespējam aptvert pat viena gaismas
gada attālumu, kas, kā zināms, ir atti-

turn«, ko gaismas stars noiet gada lai-

kā; pie tam JiatcerSa, ka gaismas iz-

platīšanās ātrums lr 800000 kilometru
sekundē.

Līdz šim katrs teleskopa spēju pa-
lielinājums vedis mūs dzijai; un dziļāk
telpā. Varam Jautāt, vai telpa ir bez-
galīga? Un vai pa visu šo telpas bezga-
lību Ir izkaisīta matērija — atsevišķi
milzīgu zvaigžņu mākoņu, t 1. galak-
tiku veidā? Vai nav robežas telpai un

vai nav robežas un gala matērijai, kas
tanī Izkaisīta?

Mums ir grūti iedomāties kādu, kas

ierobežotu telpu un kas liegtu mūsu do-
mai lidot tālākā telpā aiz šīs sienas.

Bet grūti ir mums saprast ari to, ka

telpai nav nekādu robežu, nekāda gala,
ka tā ir bezgalīga. Kad mēs mēģinām
par to domāt, mūs pārņem baiga sajūta
šī varenā, neizdibināmā bezgalības no-

slēpuma priekšā, ua reizē ar to mēs
spilgti sajūtam savu nožēlojama niecī-
gumu.

Jāievēro, ka art pasaules matērijas
daudzums, salīdzinot ar telpas bezgalī-
go tukšumu, lr ļoti niecigs Msterijs
telpa izkaisīta ļoti reti. Tas mums būs
vieglāk uztverams, ja ledomāsimies pa-
saules modeli ļoti samazinātā mērogā,
bet paturot pareizās proporcijas zvaigž-
ņu lielumos un savstarpējos attālumos.
ledomāsimies mūsu sauli niecīga pu-
teklīša lielumā —• apmēram М«м mili-
metra diametrā. Tad zemes lode, kuras
diametra ir 100 reizes mazāks par sau-

les diametru, būs vēl niecīgāks puteklī-
tis, tik niecīgs, ka to nevarēs saskatīt
pat ar mikroskopu. Tā kā zvaigžņu lie-
lumi caurmērā līdzinājās saules lielu-
mam, tad ari visas zvaigznes mūsu sa-

mazinātajā modeli būs tādu pasu pu-
teklīšu lielumā. Js proporcionāli sama-

zināsim ari attālumus starp zvaigznēm,
t L tikpat reizes, cik reizes samaztnfi-
jām saules diametru, tad mūsu modeli
puteklīši — zvaigznes atradīsies caur-

mēri apmēram »/« kilometru attāluma

viens no otra, bet mūsu galaktikai tā-

lākās dalās tie būs vēl tālāku vieni o*

ātra Visa mūsu Piena ceļa zvaigžņu

sistēma Iznāks apmēram Amerikai

kontinenta lielumā. Mūsu P»**ul« mo-

deli mums būtu Jāceļo spmērsm WW»

kilometru, lai ssstsptu nākošo tnM'

žou saimi, kādu ārējo galaktiku. Tupi-
not veidot universā modeli, liksim ta-

nī zvaigžņu saimes, kas katra «astāj as

miljardiem zvaigžņu, caurmēri ik P"

50000 kilometru viena no otras. Tā tur-

pināsim, kamēr būs saliktas 2 miljonu

zvaigžņu saimes. Mūsu universa eama-

zinātais modelis (tātad nevis īstais uni-

verss) sniegsies tsd apmēram в и»'"?™*
kilometru uz visām pusēm. Tas *tt*ļ~
to telpas dalu, kuri varam iespleafl"

sr teleskopa pslidzību. Modelis, tik 11"»

Izveidots, reprezentē tikai mums pis**

jasno universa dala

Katri zvaigžņu saimē zvalgmej
-

puteklīši, kl Jau minējām, arradrsi»

apmēram *h kilometra attālumā v.eni

no otras Bet Ja ņemtu vērā m'- '

tukSSs telpas starp zvaigžņu *<sWr2Jz
un izkaisītu zvaigznes nevis ■<sev -/™

puduru veidā, bet vienmērīgi pa v ™

telpu, tad caurmērā mūsu modeM att •

ļums no viena puteklīša līdz tā �«vā-

kam kaimiņam būru anmēram 130

metru. Ar Šādiem B-

tumlem Latvllas territorial v*rēt" no-

vietot ne vairāk ki в putektuki«.
mājotie* Sldu universa modeli, rtm

viegli uztveram, ka unive-ss nav
rm

nflns zvaigznēm, bet tas ir pia'a ™

tukša telpa, kur kāda matērijai. "

— zvaigznes eksistēšana Jāuzlūko par

ārkārtīgi lielo retumu.

Pasaulē tātsd vaids noslēpurnelrie

telpas bezgalība, kuras varenības

priekšā ārkārtīgi retie mstsrijas puns"

tikpat kl pilnīgi pazūd, Щ^^^^ЛI.C.
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Aizsargstādījuma nozīme augļu dārzā
Vārds — aizsargstādijums ir Jāsap-

rot kā nocietinājums, valnis no dzīviem

augiem, kura galvenais uzdevums uz-

tvert un atvaint stiprā vēja brāzienus.

Nesajaucot ar dzīvžogu, tam ļauj brīvi

sugt un veidoties neierobežotā augstu-

ma, lai dotu labāku aizvēju dārzam vai

pat visai saimniecībai

Kā Jau zināms, vējam lr sava labi

tm slikti īpašība. Viņa mērenā kustība

dārzā vēlama aiz sekoši iemesls: sek-

mē gaisa apmaiņu, veicina auga ķerme-

ņa
norūdisanu, pa dalal pašauglīgo

šķirņu apputekšņošanu, traucē kaitēkļu

un shnv.bu savairošanos. Turpretim

stipro vēju darbība izpaužas: augsnas

žāvēšanā, sevišķi pavasari, veicina su-

gu sakropļošanu, pret ko leņēmīgākas

trauslākas ābeļu šķirnes, kā: Ziemas

strīpotais, Borovmka, Titovka etc Ari

priekšlaicīga augļu notriekšana fap sā-

pīgs zaudējums augļkopim. kad viņš ne-

saņem iecerēto ražu. Sajā ziņā vairāk

kaitīgi rietumu vēji, negaiss, kruss un

dažas ābeļu šķirnes — Milābols, Anīsu

ibols. Muciņa nret to visai jūtīgas.
No secinājuma redzams, ks aizsarg-

Stādi Juma Jo nepieciešams kailā apkārt-

ni, kur trūkst dabiskā aizvēja. Tam no-

gime būtu valdošo vēju pusēs, no pi-

lējām vēsmām augļu dārzs nav sargā-

jams. Pilnīgi noslēgta dārzs, gaismas un

gaisa trūkuma dēļ ātri apsūno, ir pat-
vērums kaitēkļiem, stipri aizstidzi lai-

kus nenobriest un jūtīgs pret stiprāku

salu. Tādus dārzus varēja sastapt dau-

dzās vecsaimmecibāa un muižās, kuri

vēl uzkrītoši ar savu biezo stādījumu.

No laba aizsargstādijuma prasām: lai

būtu augstsugoša, pilnīgs savi uzbū-

vē, bez tālu ejošās vai sūcošas sakņu

sistēmas, izturīgs pret vēju, salu un Il-

gu mūžu. Jo augstāks aizsargstādljums.

Jo tālāk izmanāma aizvējš, kas parasti
ir 1:10. Vēl labāka lr lapu koku un krū-

mu kombinējums alipeieni, kur vēji

tiek urtveris un pacelts arvien augstāk

nekā atduroties pret stāvsienu. Pēdēji

gadījumi vēl ļaunums tas, Ja koka

Stumbri nav segti, kas pastiprina ne-

vēlamo caurvēju dārzi. Bet laplm no-

biratot, ounētaia zūd un Storni dārzs

labāk Izvēdināja*.
No šī viedokļa lapaugu atzsergstādl-

Jumam arvien lerāda pirmo vietu nekā

eglei Tai vairāk nozīmes dārzs zieme-

ļu pusē, bet lspkokiem — valdošo vēju

pusēs. Ari pēc savas dabas egls ir zie-

meļu augs ar izturību pret salu. Tomēr

Jaunība vairāk pieskatāma, jo sīkumi

gausi aug un attīstās.Sakari ar to, visai

Jūtīga pret sausumu, noēnojumu, pava-

sara salnām un nemīl svaigus kūtsmēs-

lus. Necieš srl stiprus vējus, Jo sskņu

slstēms sekla, bet iestiprinoties dod la-

bu aizvēju sevišķi zieml no aukstiem

ziemeļiem vai ziemeļaustrumiem. Bez

tam ar savu slaido augumu, pastāvīgo

salumu un mierinošu šalkoņu, egle pauž

dzīvibu mūžigi Tādēļ vēlama katrā

saimniecībā attiecīgi apstādījumā, kas

svarīgi kailā, mežam nabadzīgā apkārt-

nē. Labāk aug mālaini smilts vai māla

augsnēs.
Stādot alzsargstfidljumā, egle dod

glītu sienu vienrinda, Js apkārtne nav

pilnīgi atklāta. Attālums spm. 3—3 m

rindā, kas atkarīgs no vēlams augstu-
ma Egles var atādīt divos periodos: pa-

vasari, pirms jsuniem dzinumiem —•

maijs pirmā pusē un augusti — dzinu-

miem novirzoties. Stidīšansi vairāk

noder jaunās eglītes sr nebojātu galot-

ni Ari saudzīgi jāizrok (ar velēnu ze-

mes kamolu) un Jliestāda, Jo skujkoki

pārstādīšanā jūtīgi. Js stāda divrindā,
tad pamīšus, lai vairāk apspīdētu sau-

les gaisma. Rindas atstatums spm. 1,5—

2 m Vispār saspiests stāvoklis veicina

apakšdaļas Izkalšanu, kas savukārt jā-

papildina ar krūmu stādījumu blakus.
Cēlonis tam varbūt ari nepiemērota
vieta (karstums, velgmes trūkums), bo-
jātas saknes vai vecuma pazīme. Daž-
reiz jaunībā līdz galotnes saīsinājums,
bet vecumā tam maz nozīmes. Pareizi
ieaudzēts egļu alzsargstfidījums sasniedz
lielu augstumu un labi kalpo ilgus ga-
dus.

Vakars pusē vēlama alzsargztfidl-
juma no ātraugošiem lapu kokiem un

krūmiem. Noder ari skujblres jeb Vāc-
zemes egles, kas ir visādi izturīgas, dod
eērtlgu koksni un ziemā (auj tāpat
dārzam lzvēdināties. Lapkoki, kuri no-

plicina zemi, kā, bērza, osis, vai dzen
dsudz atvases — baltā apse, maz der

šim nolūkam Kanādas un balzamu pa-

pelei nav apses īpašība ua ir vispie-
mērotākā ātraugosam atzsargstādi Ju-
mam. Tāpat vītoli un kārkli sevi drī-
zi attaisno, bet pavasari vēl nozīmīgā-
ki klust biškopībai Ari pinumu lietām

jo derīgas. leteicams ari liepas, ozoli,
augļu koku eēklaudii etc., bet no krū-

miem — lazdas, dzeltenā akācija v. c,

kuriem būtu reizē kāda saimnieciska
nozīme. levērību gūst sri dzīvības ko-
ku stādījumi, Jo tie izceļas ar savu Iz-
turīgo un glīto augumu, sevišķi dzīvžo-

gos. Tis labi saskan ar priedēm, eglēm
un derīgs pati par sevi papildu aizsarg-
stādljumā — lieldārzos.

lerīkojot slzssrgstfidljumu no lapko-
kiem un krūmiem, pirmos stāda vienā

vai divas rindās — pamīšus. Kad ie-

augušie*, pievieno krūmus — vakara

pusē blakus var būt lazdas, bet rīta

pusē pēdējā koka rindā — meža rozes

vel kurvju kārkli, Ja vieta valgana.
Sākumā var izmantot ari starprindu.
Tā kā aizsargstādljums lr augstāko au-

gu kopojums, tad ierīkojot jāapsver, lai

reizē neaizsegtu apkārtnes pievilcīgāko
daļu. Dažreiz būs pietiekoši sr augsto
krūmu stādījumu uzkalna virsotnē, Ja
tāds atrastos valdošo vēju pusēs. Da-

blaka aizvējš tuvumā — mežs, pilsēta,

kalns, sugststādījums lr pat lieks un

nevajadzīga.

No svara ari stādāmā materiāla iz-

vēle. Veci izstīdzējuši vai nomākti stā-

di nav piemēroti aizsargstādijumam

Tiem jābūt Jauniem, labi veidotiem. Pie

krūmu Izvēles nepieciešams vienmērīgs

zarojums no apakšas sākoi bet lapko-

kiem svarīgs stumbra slaidums un kro-

ņa kuplums. Izrokot srl saknes ne-

drīkst ciest, kss lr suga pamats. Visai

kaitīgi ir nopurināt zemi, jo reizē no-

raujam smalkās sakņu spurgaliņas, un

ozoliem sevišķi saudzējama tā saucamā

«mikorisa» — sēņu pavedieni Bez tiem

koks var aiziet bojā, kas raksturīgi ari

pie vītoliem, lazdām v. c. Aizsargstādl-

jumā ari lspkoki jāstāda brīvāk, bet

krūmi atbilstoši ciešāk, jo labāk tiecas

uz augšu.

Lai netraucētu gaismas un gaisa le-

plūšanu dārzā, tad saules pusēs neko

augsto nestāda. Telpiskuma dēļ vēl va-

rētu pieļaut zemaugošu krūmu stādīju-

mu vai dzīvžogu Visveselīgākā ir rīta

saule. Tāpat augļu koku pirmā rinda

nedrīkst pieiet aizsargstādījumam tu-

vāk kā 10—15 m, sevišķi no vakara pu-

ses. Pretēji būs nomākti no nepilnīgas

gaismas, sakņu darbības vai augsnas

skābuma, kas raksturīgs pie eglēm
Pret vēju jūtīgākus augļu kokus vē-

lams stādīt priekšējās līnijās no aiz-

sargstādijuma. Tirdzniecības vai rūp-
niecības lieldārziem būs nepieciešams
ari papildu stādījums, kas pastiprina
alzsargstfidījuma neaizsargāto daļu.

Vislabāk, Ja galveno aizsargstfidījumu
leaudzē iepriekš. Tad Jaunie augļu ko-

ki labāk iesakņojas un nostiprinājās

savās vietās. Bet ražas laiki ir ganda-

rījums saņemt augļus no paša auga. kas

•lr daudz vērtīgāki, neka notriekti no

vēja ar visiem augļu zariņiem vai pa-

matzariem.

P. S.

Zemkopis jautā — mēs atbildam

Jiutljumi: Mani saimniecībā

ik gadus no kūts Izplūst vires un tlpēe

zināma daļa vērtīga mēslošanas līdzek-

ļa aiziet zudumā. Bez tara ar vircu

pārplūst laidars un pagalms. Ejot uz

kūti, jābrien pa dubļiemvai jāierīko lai-

pas. Tāpat pagalmā vienmēr, bet seviš-

ķi vasarā, lr nepatīkama атака. Lūdzu

paskaidrot, kā jārīkojas, lai vircu uz-

krātu lietderīgāk?

Atbilde; Vircas uzkrāšanās kūti

un nrpus kūts sastopama pie dziļās kūts

lekārtas, kurai nepietiek pakaišu. Pa-

rasti, ja kūts klons necaurlaidīgs un ir

ar slīpumu v- pagalmu, pie pakalšu

trūkuma neuzsūkta virca vienmēr Iz-

plūdis. SI parādība saimniecībā ļoti Jau-

na, jo zūd kūtsmēslu vērtība. Ar parei-

zu rīcību minēto kļūdu iespējams labot

divējādā ceļā.
Vispirms dziļās kūts klonu jāpaze-

mina ti, lai tas būtu ar ledobumu, pie

Um klonam katri ziņl Jābūt necaur-

laidīgam. Kūti lietojot pietiekošos vai-

rumos pakaišu, iespējams uzsūkt visu

lieko šķidrumu. Dziļaji kūti vlenam

liellopam dienā nepieciešams 6—T kg

salmu pakaišu. Salmu trūkuma gadīju-

mā sausas guļvietas sagādāšanai nepie-

ciešami lietot kūdru, kura uzsūc 2—5

reizes vairāk vircas nekā salmi.
a

Pārpalikušo vircu iespējams uzkrāt

ari sr atbilstošās kūts iekārtas palīdzī-

bu, tāpēc šāda iekārta būtu nepiecieša-

ma katrā saimniecībā, Jo tā pasargās
mēslošanas līdzekļu zudumus arī pa-

kaišu trīkuma gadījumos. Dziļās kūts

necaurlaidīgam klonam Jābūt ar slīpu-

mu uz vienu malu vai ar nelielu iedo-

bumu kūti Klona zemākās vietās Jāie-

rīko speciālas notekas (plem. no dēļiem)

vai īpašas drenas pakaisu neuzsūkto

šķidrumu novadīšanai. Ja, plem., klons

būtu ar ledobumu kūtsvidū, tad vaja-
dzētu lerīkot 4 notekas virzieni no kūts

stūriem uz klons zemāko vietu. lerīko-

jot lini vietl Izmūrētu padziļinātu bed-

ri vai ielaižot кIdu mucu, iespējams

savākt vienkopus pfirpallkušu vircu. No

Sis vietas uzkrājušos vircu ar ierīkotas

notekas palīdzību zem vēlama krituma

var Izvadīt kūts ārpusi kldl tvertnē.

Tādi kārti sakrāto vircu no šejienes
būtu lespējams Izsmelt pēc vajadzības

ua lietot mēslošanai. Aprakstīto lekārtu

var ierīkot kuri katrs zemkopis ari

pašreizējā kara laiki mājas līdzekļiem.

Tad virca neizplOdls pagalmā. leeja kū-

ti būs sausa, nevairosies vasarā mušas

un tika novērsts nepatīkama smaka. Ar

laiku tomēr labi izbūvētās kūtis Jācen-

šas lerīkot grīdas — pārbūvējot tās per

seklām kūtīm. Jo tām, salīdzinot ar dzi-

ļo küü, lr zināmas priekiroclbas.
Jsutljums: Manas saimniecības

kopplatība lr 23 ha, no kurss 10 ha

aramzemes. Kopējs maizes labības no-

deva noteikta 1325 kg. no kuras 750 kg

auzu. Rudzus un miežus nodošu, bet

auzu nodevu nebūs iespējams Izpildit,

jo audzēju divus kumeļus un turu grūs-

nu ķēvi Kur Jāgriežas, Īsi samazinātu

auzu nodevu. Jo tis ir nepieciešamākas

kumeļiem un grūsnai ķēvei. Gaļas un

«.viesta nodevas Izpildītas. Saimniecībā

trūkst darba spēks, jo 3 darba vienī-

bu vietā ir tikai 1,1.

Atbilde: Visas nodevas saimnie-

cībām uzliek pagasta valde kopēji sr

speciāli šim nolūkam sastādītu komisi-

ja, kuras priekšsēdis ir pagasts lauk-

saimniecības savienības vadītājs. Jautā-

Juma noskaidrošanai jāgriežas pie pē-
dējs un Jāapgaismo patiesie saimniecī-

bas apstākli. Labības nodevu apmēri
atkarīgi no aramzemes platības un

saimniecības ražotspējas, tātad ari no

darba spēka. Bez auzām saimniecība

palikt nedrīkst, jo tās jāpatur sēklai,
zaļbarības audzēšanai un lopbarībai.
Vislabāk būtu, Ja auzu vietā varētu no-

dot rudzus vai miežus. Ja auzu nodevas

kontingents būtu par augstu, tad jālūdz
minētā komisija saimniecības apstākļus
ievērot un eventuālā gadījumā ari no-

devu samazināt.

Jautājums: Līdz novembra bei-

gām biju pagasts desmitnieks, bet aiz

darba spēks trūkuma iemesls nokavēju
14 dienas. Decembra mēnesi uzliktās

klaušas esmu izpildījis, bet nozīmētu

malkas normas izstrādāšanu veikt ne-

būs lespējams, jo saimniecībā ar lielu

piepūli varu paveikt vienīgi galvenos
kārtējos saimniekošanas darbus. Vai no

malkas izstrādāšanas lādā gadījumā
mani būtu iespējams atbrīvot?

Atbilde: Malkas Izstrādāšana ob-

ligāta katrai saimniecībai, jo tā nepie-
ciešama karaspēka vajadzībām. Ja
saimniecībā nav darba spējīgo vīriešu,
tad ar pagasta valdes piekrišanu jārod
Izlīdzinājums, t. i. malkas

vietā Jāuzņemas tādu klaušu pildīšana,
kas vairāk saistīta ar zirga darba spē-
ka patēriņu. So iespēju var atrisināt pa-

gasta valdē. Līdz šim no klaušām at-

brīvoja vienīgi desmitniekus, kuri pa-
stāvīgi bija saistiti bez atlīdzības dažā-

dos pagasta valdes darbos un uzdevu-

mos. Pēc sīkākiem padomēm iete'cams

griezties pie sava rajona agronoma.

Atzītās vasarāju sēklas materiālu pavairošana
Eg. lauksaimniecības galveni direk-

cija paziņojusi Daugavpils apriņķa ra-

jona agronomiem, ks tūlīt pēc ražas iz-

kulšanas selekcijas stacijās un elites

sēklu pavairošanas saimniecībās, agro-

nomiem paziņos piešķirtos sēklas dau-

dzumus nākošā gada sējsl. Orlģinālsēk-
la paliks to apriņķu robežās, kur tā Iz-

audzēta. Apriņķa vecākais agronoms to

sadalīs pa rajoniem, lai katri agrono-
mlskl rajonā būtu atbilstošs skaits

saimniecību, kas pavairo originllsēklu.
Sēklas materiālu saņems lauksaimnie-

ki pēc ilguma noslēgšanas ar Latvijas
centrālo seklu eksportu. Minimāli pla-
tība Ilgumu slēgšanai vasaras kviešiem

lr 1 ba, miežiem ua auzām — 2 ba un

pākšaugiem — 0,5 ba. Sēklas daudzuma

1 ba vasaras kviešu sējumam ir 200 kg,
miežu — 110 kg, auzu — 170 kg, zirņu

(Viktorijas) — 160 kg un pelušķu (Sten-

des izlases) sējumam 120 kg. Rajonu ag-

ronomi LCSE uzdevumi ar saimniecī-

bām, kss ssņem elites un oriģinfilsēk-

lu, slēdz līgumus. Līgumi ar LCSE Jā-
noslēdz ari visiem veciem audzētājiem,
kuri šogad sūdzējuši elites vai originll-
sēklu. Pēc Ilgumu noslēgšanas sēkla sa-

dalāma Jauniem audzētājiem Daugav-

pils apriņķa lauksaimniekiem ieteicams

sevišķu vērību piegriezt tieši atzīti va-

sarāja sēklss materiāla audzēšanai. Je
ti dod teicamākas ražas nekā vietējā

sajaukuma šķirnes. Atzītās vasarāja
sēklas materiālu audzēšanas līgumi

Daugavpils apriņķa lauksaimniekiem

nekavējoties Jānoslēdz pl* rajonu agro-

nomiem..

Atzītās vasarāja sēklas labības un

pākšaugu iepirkšanas un pārdošanas
tiesības piekrīt LCSE. Atzītā sēkla jā-
nodod Latvijas centrālam sēklu ekspor-
tam ari tām sēklas pavairotājām saim-

niecībām, kas līgumus nav slēgušas.
LCSE uzdevumā atzīto vasarāju sēklas

materiālu sadala rajonu agronomi. Ja

LCSE lepirktuvēm nav pietiekami tel-

pu visas iepērkamās atzītās sēklas no-

vietošanai, tad tās ar sēklas pavairotā-

jām saimniecībām var noslēgt pirkša-
nas-uzglabfišanas Ilgumus. Noslēgtie II-

gurni lauksaimniekiem jāpiesaka pagas-
tu valdēs, lai Izkārtotu nodevu lietas.

Sēklu pavairotājas saimniecības un

LCSE iepirktuves sēklu var pārdot
lauksaimniekiem tikai pret vietējā ra-

jona agronoma izsniegtām apliecībām.
Sēklas rezervju nodrošināšana, ņemot

vērā varbūtēju ziemāju iznīkšanu, ir vi-

sai svarīgs uzdevums, un tā veikšanai

ir nepieciešama cieša sadarbība starp

pagastu pašvaldībām, lauksaimniecības

savienības amatpersonām un patērētāju
biedrībām.

1000 gadu veci celmi dos

siltumu

Eg. DaugavpUs vtrsmežnfoclba pa-

vadītāji vasarā, neskatoties uz nelab-

vēlīgajiem laika apstākļiem un darba

spēka trūkumu, veikusi intensīvu dar-

bu dedzināmās kūdras ražošanā. Pavi-

sam togad iegūti 9500 storu kūdras,

pārsniedzot par 1500 etēriem pagājušā

gada ražojumu. Kūdra rakta Naujenes
un Višķu mežniecībās. Naujenes mež-

niecības Stirnu purvi izstrādāti 3600

stēru, bet Višķu mežniecības Dzērveņu
un Višķu purvos — 5800 stēru. Darbs

purvos šogad uzsākts |otl agri — 15.

maijā, kas devis iespēju garākā sezo-

nā gūt teicamākus panākumus. Nauje-
nes mežniecības purvā pat slikto laika

apstākļu dēļ pāris nedēļas pārtraukti
darbi. Kūdras rakšanas darbos nodar-

bināti 3 etevitori. Kūdras rakšanas ma-

šīnu apkalpes darbos strādājuši 110

sievietes un 140 vīrieši. Sakarā ar vī-

riešu darbu roku trūkumu, sievietes

darbā bijušas visai čaklas, veikdamas

galvenokārt transporta rīku apkalpes,
kraušanas un žāvfSnnas darbs.

Sevišķi labas kvalitātes kūdra šo-

gad ražota Dzērveņu un ViŠku purvos,

un šo purvu kūdras slāņa biezums lie-

cina, ka tie kurināmo varēs dod vairā-

kus gadu desmitus. Sājos purvos dzi-

ļajā kūdras slānī atrasti 1000 gadu ve-

ci sasveķojušies celmi. Ari tie Izcelti no

kūdras slāņa pavisam 900 stēru. Sie

celmi pēc izžūšanas būs vērtīgs kurinā-

mais materiāls, kas daudziem daugav-

piliešiem dos siltumu ziemā. Saražoto

kūdru, līdz ko iestāsies ziemas ce]s, no-

gādās armijas, iestāžu un lielāko Dau-

gavpils uzņēmumu vajadz'jām. Dau-

gavpils virsmežniecība «r saražotiem

9 500 steru kūdras aizstāj lielu dau-

dzumu labas malkas, tādējādi saudzē-

jot arī mežu izciršanu.

Kaloriju ziņā tonna kūdras ir daudz

augstvērtīgāka par tonnu malkas.

Pastāvīgie meža strādnieki sagata-
vojuši srl 1800 stēru celmu malkas.

Kaut gan vairākkārt vasarā atskanēja
aicinājums ari daugavpiliešiem piedalī-
ties celmu malkas sagatavošanā perso-

nīgām vajadzībām, neviens 5o aicinā-

jumu in>- uzklausījis, aizbildinādamies

It kā ar tu.. ..j un piemērotu
apavu un apģērbti trūkumu.

Kā Daugavpils virsmežzinis kiž-
mežk. J. Miezītis norāda, arī pa ziemu

darbs neapstāsies. Savlaicīgi atremon-
tēs kūdras mašīnas — elevatorus un

motorus. Nākošgad domāts. Ja apstākli
at|aus, kūdras ražošanas darbu papla-
šināt, lai plašākā mēri uzņēmumus un

'estādes varētu apgādāt ar vērtīgo ku-

rināmo — kūdru.

Audzēsim angoras trušus
Kara laiks liek ierobežoties un me-

klēt ar vienu jaunus paņēmienus to robu

aizpildīšanai kas radušies iztrūkstot

visnepieciešamākara tekstilprecēm. Kon-

krēti runājot — trūkst sīko apģērba

piederumu — kā cimdu, zeķu, silto

kaklautu, cepuru v. с. To it sevišķi л-

jūt ģimenes, kuru locekļu skaits nav

mazais.

Te nu gribu runāt par vienu izeju
no SI grūtā stāvokļa. Un tas būtu —

Angoras trušu audzēšana, šie truši sr

savu 350—400 gramu lielo vilnas ražu

gadā dod krietnu atbalstu ziemas ap-

ģērbu papildināšanai

Trušu audzēšana ir izplatījusies se-

višķi tagadējos apstākļos. Ti ir vienkār-

ša un parocīga pat pilsētu iedzīvotā-

jiem, kuriem pašiem savs ģimenes dār-

ziņš. No vietējo trušu turēšanas jāpār-
iet uz vilnas trušu sūdzēšanu. Atšķirī-

ba būtu ūkai tā ka vilnas truši prasa

rūpīgāku kopšana No parastā truša

iegūst vienu ādu, bet no Angoras truša

gadskārtīgi iegūtā vilna pārsniedz visu*

ādas labumus, jo tā lr silta un zīda

mīksta.

Pirms iegādāties vilnas trušus, labi

jāapsver turēšanas apstākļi. Tie jāno-
kārto iespējami labi. Krātiņi, ja tādi

būtu, rūpīgi iztīrāmi, pat izmazgājami
Jaunus krātiņus būvējot jāparedz tu-

rāmo dzīvnieku skaita. Parasti rēķina,
ka viena ģimene ar virtuves atkritu-

miem var Izturēt tikdaudz trušu, cik

ģimenē locekļu. Jārēķinās ari ar viņu

apkopšanu, tāpēc par daudz nedrīkst

turēi Krātiņu lielums ieteicams ВО cm

garumā, 80 cm platumā un 80 cm aug-

stumā. Trijās sienas Jāparedz no cieši

salaistiem dēļiem, tāpat ari griesti. Ce-

turto sienu var iekārtot kā kurtlņas.
atveramu. Tas būtu ērti pie apkopšanas

un jo sevišķi pie dzīvnieka pieradinā-
šanas; ir mokas cirpt bailīgu trusi, kuri

ik brīdi gatavs izrauties no rokām Ma-

teriāls durtiņām visieteicamākala Чт

drāšu pinums Krātiņa grīda taisāma

dubulta, virnējā daia no- kola* teliņam
ar 1 cm spraugām lai lrtw»u mēsls kra-

toa apakšējā grīdā, Юари taisa no dē-

ļiem. Ja paredzama biavēi divstāvu krā-

tiņus, tad virsējiem tei'rā ziisā apak-
šējā grīda izklājama ar kātiu mitrumu

necaurlaridošu materiālu.

Bez krātiņiem svarīgs1ir arī, pakaišu
jautājums. Ja ir dubultā» grīdas, tad

visieteieamak v rsēja neaiaz pakaišus
nelikt, bet apakšējā tad ketr» ziņa jā-
liek pakaišu kūdra, kura- Uzsūc visus

šķidros atdalījumus. Kur ir vienkāršie

grīdas, tur puka:šiem de/īgi garie zie-

māju salmi. Bez tam barībai dotais
siens» nedrīkst būt ssksjasīts .pa krātiņa
grid£>, bet tas jāliek ipoAās redeiītr»,
kuras pagatavojamas līdzīgas zirgu ba-
rābes redelēm.

Nepieciešami padosV.ūt pār barības

trauciņiem un dzirdīšanu. Rupjai barī-

bai noder jau minētās barība* redelī-

tes. Tajās ziemu izēdina sienu, vagaru

zāļangus, lapas izbarojamiem
sakņaugiem jāparedz ip'ašs trauks. Sa-
mērā labu* traukus var katrs papa'avot

pats. Vajadzīga.» matyrTfite ir nedaudz
māla ar niecīgu jesaSj ajsejnnkumu.
Malu samāca ar «tdem b<o/ā masfi un

vienkārši rok*4 tave;do vajadzīga liēia-'

ma traukus, zemam maiām. paplattifa,
licteigus peku podu apakšējiem trafeei-

ņicm. Šādi trauki būs Jāpagatavo arf

spēkbarībai, ja tādu paredz izbarot at-

,c\r<>*\. p■■..,;,",<. tikai mazāki ite*cā

saknauÄtem. Lifti Skas fjt-Stibss jau sa-

gadās dzirdīšanai V**eä2?ilg4e trauki, kuf
miaiētie māla vcfdojumi nebūs derijzi,

je laidīs vdc-, . - ;■ . .

r *,os arī

ar šķidriem atdalījumiem Te nu var

izßAsfties deirdet Visa* trulis vairāk*

kārt pirms ēdiaāšana* re>ē » v ēna

trauka Tādā tfad;tumä Jim traukam

Jābūt absolūti tirarr.. lai nepāmēsāru
varbūtējo* slimību dīgļus.

Kad par visu domāts, tad iegādājis
pirmos dzīvniekus Parasti tie būs pē-
ris no mātes atšķirto nepieaugušo tru-

sēnu. Tie prasīs sevišķi rūpīgu kopšanu
un barošanu Katrā zinā jāpainteresē-

jas, kā trusēni bereti aprfik. lai sr

strauju barības alainu neiesauktu stipru

caureju, kura, ļoti biezi be rlzas ar dzīv-

nieka nfvVJa vien iespējām*,' trusēnl

dzirdāmi ar pienu Jāraugās, lai tas ne-

būtu ieakābīs Vispār — bojātu barību

nedrīkst trušiem Šādi jauni
dzīvnieki Jābaro 3 reizes dienā. Katrā"
reizē redelftēs ieliek svaigu sienu. Lai
lieki nešķiestos, dod tikai ti'.daudz, cik

barību v-jr pasniegt dažādus putraimus
un garozas Sakņaugi pirms pa-

kārtīgi nomazgājami, tāpat
kartupeļu un citas mizas. Visleteīcamāk

pasniegt burkānus un bietes Daudz kā-

postu izēdināt nav leteicams. Saknes

nedrīkst būt puvušas.

Ja pratīsim ēdināt Jaunus trušus, tsd

srl pieaugušo trušu ēdināšana nesagā-

dās nekādas grūtības. Pieaugušiem dzīv-

niekiem var dot rupjāku barību — au-

zas, rupjāku sienu, kartupeļus, kāļus,

srt kāpostus. Dzeršanai tīru ūdeni.

Angoras trušu satmniecl-kā vērtība

ir viņu vilnas ražošanas spējas. Tādēļ

sevišķi vērība Jāpiegriež uz to, lai vilna

augtu nesavēlusics un tīra. Ja vilna ir

stipri mīksta, ar tieksmēm uz savelša-

nos, tad tā noteikti sukājama. Sukāšana

Jāiesāk ar Jauniem dzīvniekiem — pirms
vilna ir savēlusies. Jaunos trusēnos su-

kā 2 reizes nedēļā, pieaugušos tikai vie-

nu retzi. Pirmo reizi cērpj pēc 2—2.3

mēnešu vecumā. Otro reizi cērpj, kad

truši Jau 6 mēnešu veci. Un turpmāk Ik

pēc 3 mēnešiem.

Smalko vilnu savērpt nav grūti tai

vērpējai, kas prot vērpt aitu vilnu.

Pirms mazgāšanas pagatavotais apģērba

piederums būs gluds un ne ar ko neat-

šķlrsies no līdzīgiem aitu vilnas priekš-
metiem. Pēc mazgāšanas viņi kļūst pū-
kaini un līdz ar to ļoti silti. Ne velti

Angoras trušu vilnas zeķes tiek ieteik-

tas pret reimatismu.

Nobeidzot jāsaka — nebaidīsimies

nelielās pūles, ko prasa pareiza Ango-

ras trušu audzēšana, tās atmaksāsies

valkājot siltos un patīkamos šo dzīv-

nieku vilnas Izstrādājumus.
H. Kalniņa

Radiofona

raidījumu

programma

Sestdien. 1?. decembri.

Pīkst 1130 — Darbam un mA>i
14 30 — Glābts gods, Jžna Grīna komē-

dija, 16 — pēcpusd'enas mOzika (no Vī-

nes), 17.15 — pecpusdienns mūzika (tur-

pinājums). 18 30 — vā-ni karavīru pus-

stunda. 19.15 — zinas no kprelimka,
19 30 — mOzika. 19 45 — preces ttn ra-

diofona politiskais apskats, 2015—

22 — Mēs nrlzicAiim. L. Herlinga

(dziesmas), W. Гг. Kntrera ra-

diofona deju kapella A. KornēHusa va-

dībā, un skaņu plates. 22 20—24 —

mOzika laika kavēklim (skaņu uzņēmu-
mi).
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Aktrises Skaidrītes Neimanes - Pences 25 gadu darba svētkos

Latviešu teātris nupat piedzīvoja sa-

vu septiņdesmiiplekto šūpļa svētku die-

nu. Pieminot šo, gan vēl paiso, bet ro-

sīgo un tapšanā straujo teātra mākslas

attīstības posmu, gribas domāt arī par

skatuves suverēno valdnieku — aktieri,

kas bija un ir š:s mākslas dvēsele un

miesa, noteicējs un veidotājs, apliecinā-

tājs un piepildītājs. Dažu no mūsu ska-

tuves mākslinieku pirmajām rindām

vairs nav mūsu vidū — palikuši vairs

tikai viņu radītie tēli mūsu atmiņā, ci-

ti jau atskatījušies uz panākumiem ba-

gātu un garu darba posmu, daudzi vēl

ir spēka gados un turpina celt latviešu

teātri pēc vecajo atstātām tradīcijām,

līdz arī viņiem pienāk diena, lai raže-

nā darba gaitā uz bridi apstājas spa-

rīgais solis, — acs grib pavērties atpa-

kaļ, prāts novērtēt noieto gabalu, sirds

just klusu laimes apziņu — tavs gā-

jums nav bijis velts — noietā ceļā ir

saredzamas tavas pēdas.

Tāda gaiša diena pienākusi arī ska-

tuves māksliniecei Skaidrītei Pencei.

Divdesmit piecus gadus viņas talants ir

greznojis mūsu teātra attīstības taku,
divdesmit piecos gados, viņas radītie

skatuves tēli kā kupla ziedoša liepu

aleja draudzīgi apņem pašu gavilnieci.

Ir jāpakāpjas kādā augstākā atmiņu

pakalnā, lai saskatītu to vietu laika ri-

tumā, kad māksliniece vēl kā jauna te-

ātra entuziaste spērd pirmos bijīgos,
bet apņēmīgos soļus verot teātra durvis.

Vēl tālāk, līdz pašai Gaujai, jāvērš
skats, ja gribam saskatīt vietu, kur

Skaidra Репсе nāca pasaulē. Tas bija

Siguldā 1901. gada 21. decembrī māksli-

nieku ģimenē. Pences māte — Anna

Ziediņa pazīstama tā laika aktrise, tēvs

mūziķis un komponists. Mātes māsai

Egliņu Nārai, arī aktrisei, piederēja pa-

šai savs teātris Siguldā, un tā nu no-

tikās, ka mazā Skaidrīte piedzima tieši

izrādes vakarā, un divas nedējas vēlāk

viņa, kaut gan vēl pret pašas gribu,
ņem dalību «Skroderdienas Silmačos»

izrādē. Pirtiņas ainā šai izrādē mazais

bļāvējs šūpuli bija mūsu gavilniece, jo
režisors nav apmierinājies ar parasto
drēbju vīstokli, ko tādās reizēs lieto

dzīva bērna vietā. Tā nākošā aktrise

uzaug teātra darbinieku vidū, līdz ska-

tuve sagūsta viņu galīgi. Tas notika

1918. g. Valmierā, kur toreiz darbojās
7. Bauskas strēlnieku pulka teātris.

Репсе iestājas teātra trupā un darbojas
kopā ar tagadējo Rīgas dramatiskā te-

ātra direktora Jāni Zariņu, aktieri

Herbertu Zommeru un citiem. 1620. g.

viņa pārnāk uz Rīgu un iestājas dra-

matiskos kursos. Jauno, temperamentī-

go kursanti drīz ievēro teātra vadītāji
un režisori, un tai pašā gadā Pencei ir

angažements Nacionālajā teātri. Sākas
darbs uz lielās skatuves. Репсе veic
daudz un spēj visu. Viņa dzied, dejo,
tēlo aizkulisēs kareivju varai padotas
sievietes izmisuma kliedzienus, stāv par

sargkareivi grimēta ar alebardi rokā.
bet, galvenokārt, vēro veco kollēgu spē-
li un meistarību. Tad nāk ari pirmās
atbildīgākas lomas: Blaumaņa «Skro-
derdienās» un V. Damberga komēdijā
«Mēs viņus gūstīsim». Kad 1926. g. ru-
denī režisors Erichs Lauberts aicina

Penci uz Daugavpils teātri, viņa skatu-

ves darbu pazīst jau visos sīkumos. Par

plaša vēriena mākslinieci, kā talanta

vienlīdz koši atmirdz kā drāmā, tā

komēdijā, Репсе izveidojas tieši Dau-

gavpils teātrī. Lieliskais aktieru audzi-

nātājs Lauberts 6aredz aktrisē viņas

ipēju dziļumu un nelaiķa vadībā top

viņas spilgtie un sulīgie skatuves tēli,

kuri nodibina nedalītas publikas sim-

pātijas. Aža «Pazudušā dēlā», Alvinga

kundze Ibsena «Spokos», Maija AHunā-

na «Mūsu senčos», Pindacīša «Skroder-

dienas» ir lomas, kas liecina par māk-

slinieces meistarības briedumuun artis-

tiskā diapozona plašumu. Ari latviešu

salona komēdijā Репсе gūst izcilu ska-

tītāju atzinību. Jūlija Pētersona lugām
režisors Lauberts pieiet ar viņam raks-

turīgo smalkjūtību un kopējā darba re-

zultātā ar aktrisi rodas mākslinieciski

nobeigti un noslīpēti tēli, kā Toma

kundze («Cilvēki, kas bēg paši no se-

vis»), un titulloma komēdijā «Sieviete

ar sešiem prātiem». Ari ar citiem vēlā-

kiem teātra režisoriem mākslinieces sa-

darbība ir jof svētīga. Antonija «Nakts

serenādē», Maija «Koku pludinātājos»,

Asnate «Jāzeps un viņa brāļi», Millera

kundze Sillera traģēdijā «Mīla un vil-

tus», Kručiņina Ostrovska «Bez vainas

vainīgie» un neskaitāmi citi tēli jubi-

Ja gribētu laumā raksturot Skaidrīti

Pend kā aktrisi savā radīšanas proce-

si, tad jāliecina, ka viņā reti laimīgi

apvienota mākslinieces intuicij» ar

technikas meistarību. Izteiksmes līdzek-

ļu elastība un vienkāršība, vai tā bū-

tu balss, vai sulīgā mīmika, vai žests

— visi tie klausa aktrises radošai gribai

ātri un viegli. Fantāzijā skatītie tēli tā-

dēļ atdodas publikai tādi, kādus tos

māksliniece iecerējusi. Jo kontrastiem

ua straujām pārejām loma bagātāka, jo

krfišņāk tā atmirdz formas kuplumā un

spontāni sagūsta skatītāju sirdis.

Raksturīgi, ka jubilāres lomas visas

lr vienlīdz rūpīgi sagatavotas. Šķiet, ka

viņas skatuves tēli tai vienlīdz mīļi, kā

pozitīvie, tā aegātīvie. Tas liecina par

Pences apzinīgo pieeju savam darbam,

jo viņa prot atrast prieku arī pašā lo-

mas tapšanas darbā, pamazām iepazī-

stoties un sadraudzējoties ar scēnisko

tēlu.

Kas pazīst gavilnieci privātā dzīvē,

tam simpātiska viņas vienkāršā, no-

pietnā un cienību radītājs personība.

Rūpīga nama māte, kā gādībā par sa-

vu ģimeni, tā mīlestībā pret dēlu, viņa

šķiet miera un iekšējas harmonijas pa-

raugs. Reizēm gan dzirdam to sūdza-

mies, ka пат iespēju pilnīgi ziedoties
skatuves darbam, jo Pences domas tr
ka īstam māksliniekam personīgai dziJ
vei jāpaliek otrajā plānā. Bet tad atkal
viņas sejā iegulas mierīgais smaids un
vērotājam gribas domāt, ka tieši sie
dalītās rūpes būs bijušas tās, kas ne
vienu reizi vien ir plašinājušas iejūtī-
gās aktrises fantāzijas apvāršņus,
gremdējoties līdzīgu skatuves tēlu pār-
dzīvojumos un padziļināti tos izprotot

Mākslinieces pārējās garīgās inte-
reses arī nepaliek šaurajā ģimenes lo-
kā. Izrādās, ka viņā mājo vēl citi ta-
lanti. Dziedāšana, kam bieži bijusi vie-
ta tiešajā darbā, lomās, ļoti tik Jubi-
lārei. Arī zīmēšanas spējas, ko savā lai,
kā pie Pences pamanījuši Brencens

un
E. Brastiņš, vēl arvien saista viņas in-
teresi. Pat snorts nav svešs; dažas go-
dalgas peldēšanā liek atcerēties tos lai-
kus, kad daudziem kungiem kalpot li-
kās tik viegli un iespējami. Un beidzot
literatūra. Jāsaka, ka jubilāre h* vai-
rāk prozas sacerējumu cienītāja, mazāk
tai mīļa dzeja. Bet Ziemeļnieka dzeju
krājums uz viņas galda ir redzamā vie-

tā. SI mīlas un nāves dziesminieka
vārsmas ir māksliniecei dārgas un tu-
vas.

Skaidrīte Репсе pieder pie tiem cil-

vēkiem, kam ne tikai aistētiskais mo-

ments dzīvē ir virzošais, bet kas lielu
svaru liek arī uz ētiskām vērtībām.

Sevišķi to māksliniece prasa no sevis

savā darbā un vēlētos to redzēt māksla

darbiniekos vispār. Aktierim srlkā ētis-

kam indivīdam jācenšas pacelties aug-
stāk par pūļa cilvēku, jo aistētiski dai-

ļus un gara bagātus tēlus mākslā tas

spēs sniegt tikai tad, kad ari pats būs

tīrs un skaidrs savā morālā apziņā.
Savai darba atceres svētku izrādei

gavilniece izraudzījusies Elīnas Zālītes

komēdiju «Rudens rozes», ko Daugav-

pils publika pazīst un iemīļojusi no āt-

rāko sezonu uzvedumiem. Šoreiz tā būs

skatāma jaunā lomu sadalījumā ar Ju-
bilāri Astras lomā. Pencei šī higa un

loma ir tuva ar savu rudenīgo smeldzi

un kvēlo, kaut ari vēlīno sievietes mīlu,
kas dzīvē nav radusi piepildījums un,

nelaikā ierazdamās, brāzmaina un lies-

maina draud Izpostīt pašas mīlētājas

un citu cilvēku mieru un līdzsvaru.

Septiņpadsmit gadus Skaidrīte Реп-

се ir bijusi saistīta pie Daugavpils te-

ātra. Septiņpadsmit gadus DaugavpŪe

teātra augšupeja un sasniegumi ir sai-

stīti ari ar gavilnieces vārdu. Sājos ga-

dos viņa kļuvusi par šī teātra aktieru

ansambļa stūrakmeni, bez kura grūt
būtu iedomājama visa teātra mākslinie-

ciskā seja. Kā pirmo raksturlomu un

varoņu tēlotāja Skaidrīte Репсе Bim

teātrim ziedojusi savu talantu, darba

mīlestību un ari veselību. ST sēkla nav

kaisīta akmeņainā zemē; no tās izau-

guši brīnumaini jiedi, kas atplaukst ik-

reiz jaunās krāsās un smaržo mums

pretim katrreiz, kad rampas gaismā
māksliniece runā uz mūsu sirdīm

Pateiksimies gavilniecei viņas gods
dienā par tām daudzām mākslas bal-

vām, ar kurām tā apveltījusi mūs līdz

šim. un novēlēsim viņai jo bagātīgu un

raženu otro darba posmu, uz kura

sliekšņa viņa patreiz atrodas.

А. V.

jubilāres personības apgarojumā ir daļa no

Daugavpils teātra repertuāra, ko skatī-

tāji bieži piemin, saistot šīs izrādes jo
cieši ar pašas mākslinieces vārdu.

Pie dzejnieka Gaujas krastā

'i - j :-. kur Rauna atdod savus ūdeņus

Gaujai, klusā un skaistā dabas stūrītī,

pēc daudziem dzīves cīņu un nemiera

gadiem tagad dziļā vientulībā un klusu-

mā mūža pievakari pavada latviešu

dzejnieks Zvārguļu Edvards (Treuma-

nis). 2. oktobrī viņš pārkāpa 77. mūža

gada slieksni. Klusi, tālu no ļaužu
drūzmas un pasaules trokšņa, kādreizē-

jais nemiera un dedzīga spraiguma pār-
ņemtais dzejnieks vientulībā ar domu

kuģi pārbrauca tos 77 gadu dzīves ūde-

ņus, kuros nemitīgi cīnījies par dzīves

pilnību, taisnību, patiesību, skaistumu

un brīvību. Daudz kas izzudis, daudz kā

vairs nav; tikai Gauja un Rauna tek

vēl savos krastos.

Nemiera gars Zvārguļu Edvards sa-

vas dzimtās puses robežās, kuras viņš

ar sāpēm un rūgtumu sirdī pārkāpa jau

agrā jaunībā, savā «Leukadijā» atgrie-
zās tikai pēc ilgiem gadiem, kad bija

zemju zemes pārstaigājis, prieka prie-
kus izjutis un sāpju sāpes pārdzīvojis.
Un kur gan vientulība vēl tik dziļa un

skaistums tik liels, kā Raunas un Gau-

jas satikšanās vietā, kur dzejnieks Zvār-

guļu Edvards izraudzījis miera un atpū-
tas vietu mūža pievakarē. Gaujas un

Raunas ūdeņu čala tam atgādina jauno
dienu trauksmi, zilganie sili. pavasarī
ziedos un rudenī lapu zeltā tērptās Gau-

jas lejas tam stāsta par skaistumu, ko

tik ļoti mīlē dzejnieks. Tur, līdzīgi Gau-

ias ūdeņiem, vientulībā nemitīgi kustē-

damies, gan labodams un tīrīdams savu

nelielo gan cirsdams malku un

vakaros sēdot pie grāmatām un rak-

stāmgalda, dienas pavada dzejnieks

Zvārguļu Edvards. Reti kad to var sa-

stapt sēdot istabā. Tjkai vakaros, Gau-

jas un Raunas ūdeņu appūsts, garā ie-

līksmots un pārdomātu domu šūpots,
dzejnieks vienmēr pārnāk mājās, jus-
dams, ka arī pats ir daļa no šīs lielās,

mūžīgās dzīvības.

Balti krāsots dēlītis ar melnu uz-

rakstu «Leukadija», Cēsu - Valmieras

lielceļa malā, norāda dzejnieka dzīves

vietu. Nodzeltējušām lapām piebiris

cejš aizved līdz dzejnieka dārzam. Ne-

vienas skaņas, nevienas dzīvības. Tāds

pats miers valda sirmā dzejnieka mājā.

Piedauzu pie vienām durvīm, pie ot-

rām — nekādas atbildes. Atsēžos lape-
nē zem veca ozola. Pēc brīža no gravas

parādās sirma galva — pa sānu taciņu

kāp augšā dzejnieks. Kamēr vēroju vi-

ņa vingro gaitu, tas jau uzkāpis krastā

un nāk smaidīdams pretim. Sasveici-

nāmies. Un tūliņ lūdz istabā. Stāsta, ka

bijis pļavu aplūkot.

Istabā gar sienām gleznas un grā-

matu plaukti. Dzejnieks steidz piedāvāt

papirosus. Aizkūpinām Par aizgājušiem

laikiem un par aizvadītiem mūža ga-

diem stāsta: «Daudz bijis jauku brīžu,
bet vairāk sāpju... Nekas mani tā ne-

sarūgtināja, kā tas, ka cilvēki skatās

viens otram acīs un melo. Esmu, var-

būt, ar savu ironisko satiru nodarījis
daudziem pārestību. Bet man vienmēr

patīk griezt tanī vietā, kas vairāk sāp.
Mazo un aizmirsto sāpes man smeldz

visvairāk. Gauja un Rauna — tās ma-

na māsas.» Jā, par taisnību un patiesī-
bu Zvārguļu Edvards cīnījies visu mū-

žu. Neko viņš tā nav nīdis kā liekulību

un godkāri. Vienkāršība, sirsnība, bet

vajadzības gadījumā ari asa un nesau-

dzīga cīnītāja balss par taisnību un pa-

tiesību ir skanējusi no viņa jūtīgās
sirds.

Vēl dzejnieks pastāsta daudzus anek-

dotiskus notikumus no domnieka lai-

kiem, savām advokāta gaitām un par

savu sirsnīgāko draugu Edvardu Vei-

denbaumu — «Apsūdzētos aizstāvēt gā-
ju ne peļņas nolūkā, bet lai mācītos pa-

zīt cilvēkus. Atlīdzību ne no viena ne-

ņēmu.»

Sirmais dzejnieks vēl dzīvi interesē-

jas par mūsu jaunāko rakstniecību, par

jaunajiem dzejniekiem, rakstniekiem un

avīžniecību. Viņa jūtīgā sirds un bagā-
tās domas vēl ir modras un ar lielu in-

teresi seko dzīves norisei. Skaudrā un

raibā dzīves cīņā rūdītas, pārbaudī-
tas un kristallizētas, tās mirdz vēl ta-

gad ar savu rudens apskaidrotību un

bagātību. Runājot ar viņu par sadzīvi,
politiku vai rakstniecību, var nojaust,
ka katrā viņa teikumā ieliktas īpatnēias
domas, kas nav radušās tikai šinī acu-

mirklī, bet klusībā ilgi pārdomātas un

arī pārciestas.
J. Rinda.

Uz 25 gadiem skatuves

mākslā
šinīs dienās atskatās Rīgas Dramatiskā

teātra māksliniece Elizabete Miezīte. Vi-

ņas vārds 25 gados teātra programmās
rakstīts dažādi. Māksliniece publikai bi-

jusi gan Elīze Miezīte, Elza Miezīte, gan

Alīze Mieze. Rūpīgam teātra skatītājam

viņa tomēr nav spējusi «noslēpties»,
kaut gan nav bieži redzēta lugas darbī-

bas centrā. Nevien ar savām lielākajām
lomām ( Raudupiete» v. c. un jubilejas
izrādē «Purvenieku meita»), bet ari ne-

skaitāmās sīkās lomiņās Miezīte sevi

parādījusi kā rūpīgu un tēlojumā dziļi

iejūtīgu lomu atveidotāju. Visus divdes-

mit piecus gadus jubilāre, galvenam

kārtām, tēlojusi dabas zēnus un meite-

nes. Viss viņas darbs noritējis gandrīz
vienīgi uz Nacionālā resp. Dramatiskā

teātra skatuves. Jāpiezīmē, ka šinīs die-
nās pagāja arī 42 gadi, kopš 1901. gada
8. decembrī Rīgā māksliniece sākusi sa-

vas mūža gailas. Sekmīgus turpmākos
darba un mūža gadus Miezītei vēl teāt-

ia draugu saime

- ģis.

Bērzu galotnēs

Klāra Zāle.

Vai tas bija spoku stundā —

Kāds tik cieši mani tur,
Un kā sega pāri plešas
Zvīļains zvaigžņu ugunskurs?

Kāds tik vieglām rokām mani

leceļ bērzu galotnēs.
Vai jau rīta' rasa zvana

Noreibušās kreimenēs?

Vai tā rīta vēsma viegla

Puspievērtos plakstus skar?

Bet tad skan kā pekles smiekli:

Kā tā aizsapņoties var?

Veru acis — nesaprotu:
Skaudra, balta gaisma spīd —

Un no pleciem kavējoties
Divas ziedu vītnes krīt.

KARMENA
Franča Murāna stāsts

(Beigas) \

— Tam vēl lr laiks, meitene uzva-

roši smaidīdama gāja uz zāles pusi, jo

gaismas signāls aicināja uz izrādi.

Sevī lādēdamies un errodamtes, kā

piesiets Leicis tai sekoja. Apsēdies savā

krēslā, viņš skatiem ieurbās priekška-

rā, tad skatuvē un uz meiteni neska-

tījās nemaz. Bet rokās kā ogle dega
divdesmit markas, no kurām tas nekā-

di nevarēja atbrīvoties.

Ugu laiku tā sēdējis, viņš Izdzirda

ftev blakus savādu Šņākšanu. Paskatī-

jies sāņus, viņš redzēja, ka tā tuklais

kaimiņš saldi gulēja. Tīri negribat tam

seja savilkās smaidā, kas kā auksts

ūdens nodzēsa visu karstumu krūtis.

Pašam nemanot, viņš pagriezās uz

meitenes pusi. Skati sastapās. Tā smai-

dīja. Viņš ātri novērsās, bet divas tum-

šas, dziļas, smaidošas acis tam vairs ne-

izgāja no prāta. — Velns, kas tā par

meiteni, ka pie pirmās tikšanās var tā

satraukt un mocīt, viņš sevī nodomāja

un juta, ka atkal gribējās uz te paska-

tīties, bet 15, lai šī neredzētu. Kad pēc
kāda brīža viņš b«uvu uz to

pusi, kā divas tam atkal acīs ie-

dūrās dedzinošie meitenes skati, kas it

kā izsmēja viņu. Leicis novērsās, bet

juta, ka nosarkst kā pirmā kursa stu-

dents.

Tas bija kaut kas traks. Vai tad tie-

18m viņš bija bez gaivas, vai tad tie-

šām šai sievietei bija par viņu kāda

vara? Bet tas nekas — kss pēdējais

smiesies, tas garšīgāk smiesies. Lai vi-

ņa pagaida.
Tiklīdz izrāde beidzās, kā vecs pazi-

ņa viņš paņēma meiteni pie rokas, iz-

veda koridori, palūdza tās garderobes
numuru, palīdzēja tai apģērbties, tad

tāpat kā Maigu paņēma pie rokas un

izveda ārā. Kādu laiciņu tie abi gāja
klusēdami, it kā klausīdamies, kā kūs-

tošais sniegs šļakstēja zem kājām.
— Tai jūs vēl arvienu esiet uz ma-

ni dusmīgs, meitene pārgalvīgā balsī

prasīja. Likās, ka tā vēl arvienu par vi-

ņu smējās.
— №. Tas man jau pārgāja. Bet

velnišķīgs meitēns jūs gan esat.

— To man ne tikai jūs, bet pat māte

un citi paziņas saka.
— Kāpēc jūs tāda esat?
— Kāpēc? Kā jūs tik muļķīgi va-

rat prasīt. Gluži vienkārši — tāpēc, ka

tāda es esmu, tāpēc, ka es nīstu miegu
un miegainību, tāpēc, ka man riebjas
stīvi cilvēki, piemēram, kā jūs šovakar.
Es gribu trakot, es gribu noreibt un

just, ka esmu dzīva. Man nepatīk mū-
mijai būt

— Bet kāpēc tad jūs ar mani ejat?
— Tāpēc, ka jūs tomēr atšķiraties no

citiem, tāpēc, ka jums ir kaut kas no

vīrieša, kas glītas meitenes priekšā ne-

paliek par klapja sunīti, kam drusku ir

ari lepnuma.
— Nu tagad man būs jāsaka, lai Jūs

nemētājaties ar komplimentiem.

— Ja jūs mani vairāk pazītu, tad

gan tā neteiktu.

Jau viņi bija pārgājuši pāri pār-
brauktuvei, bet meitene nemaz i nedo-

māja atvadīties. Varēja jau būt, ka vi-

ņai uz to pusi bija mājas vai uzturēša-
nās vieta, bet varbūt... Tas Leici sā-

kumā tā kā biedēja, bet tad viņš nolē-
ma palikt vīrietis. Visādus niekus kul-

dams un melzdams, viņš brida pa vec-

pilsētas ielām un sapņoja, kā iedomīga-
jai meitenei atriebties.

— Uz kurieni jūs mani vedat, tā

beidzot stingri noprasīja.
— Pie sevis ciemos, — Leicis tikpat

noteikti atbildēja.
— Labi. lesim

Leicis atkal nobrīnījās par meitenes
dūšu. Tas viņu kaitināja, ka viņš ne pa

jokam bija gatavs meiteni apkaunot un

pamest. Kaut vienu mirkli viņam gri-
bējās to redzēt salauztu un pazemotu.
Vai tad tiešām viņa bija kāds izņē-
mums starp sievietēm

legājis istabā, Leicis palīdzēja no-

ģC"*bt meitenei mēteli un apsēdināja то

uz vienigā krēsla, atvainodamies par

trūcīgo iekārtu un nekārtību Pats pie-
vilka galdam tuvāk mazo koka gultiņu
un apsēdās kā uz kušetes.

— Nu redziet, kāda ir mana pils! —

Tas mēģināja smaidīt.

— To es jau iedomājos, kad pārgā-
jām pāri pārbrauktuvei.

— Vai jūs esat daugavpiliete?
— Tas lai paliek mans noslēpums
— Tiešām, Jūs esat noslēpumaina

sieviete.

— Hei, vīrieti! Vai Jums bailes no

manis?

— Man bailes!? To tūlīt redzēsiet!
To teicis, viņš pietrūkās un apskāva

meiteni. Tā pretojās. Leicis palaida.
— Vai jūs domājiet, ka tas ir vī-

rišķīgi? Tā, sakārtodama drusku sa-

jauktos matus, vēl vairāk smēja. — To

jau var katrs bārdainis uz ielas izda-
rīt.

Leicim kļuva kauns.
— Ko jūs gribat no manis? — tas

tīri izmisis iekliedzās.

— So vakaru pavadīt ar Jums.
— Un vairāk nē?

— Nē.
— Kāpēc?
— Tāpēc, ka drīz vien Jūs kļūsiet

loti neinteresants.

— Labi. tad dzīvosim šovakar tā,
lai asinis dzied!

— Tas man patīk.
Leicis piecēlās un, attaisījis skapīti

gultas galā, izvilka trīs ceturtdaļas i It—

ra lielo «Subru». Tad sameklēja svies-

tu, uzlika pusklaipa maizes un, atnesis

no dzīvokļa saimnieka krēslu, nosēdās

tai pretī. Pielējis divas vīna glāzes līdz

malām, viņš pacēla vienu no tām un

aicināja meiteni dzert.
— Pagaidiet tak, jūs, godīgais vec-

puisi — meitene smējās. — Jāuztaisa

ir taču arī kāda sviestmaize.

Kad uz dzeltenā ietinamā papīra pa-

rādījās vairākas sviestmaizes, abi sa-

skandināja glāzes un izdzēra. Tad Lei-

cis lēja vēl un meitene dzēra viņam
līdzi. Bet Jo vairāk viņš dzēra, jo lielā-

ka izbrina to pārņēma. Kaut kāda ielas
meita viņa nevarēja būt, bet kas tad

viņa īsti bija? Bet nu lai iedzer vairāk,
gan tad atklāsies tās īstā daba. Viņš lē-

ja vēl un meitene dzēra atkal.

— Vai Jūs tik mani negribat pie-
dzirdīt, — tā tādā pašā ironiskā tonī

prasīja. — Tā ari nebūs nekāda varo-

nība, ne vīrišķība.
— Kāpēc jūs tā domā it? Es taču

jūs nemaz nespiežu dzert
— To jūs ari nevarētu izdarīt. Es

dzeru tik daudz, cik es atrodu par va-

jadzīgu, а

Ar bažām Leicis vēroja, ka nekā-
das noreibuma pazīmes pie tās nevarē-

ja manīt. Bet ko viņam bija darīt? Pa-

ņemt ar varu? Bet tas viņam riebās.

Arī tad viņa teiks, ka tā nav vīrišķība.
Bet kāda jēga bija vairīties no tās iz-

smiekla un spēlēt naīvu zēnu? Viņš ta-

ču bija vīrietis, kuram šī nebija pir-
mā meitene. Piebīdījis krēslu tuvāk,
viņš aplika roku meitenei ap vidu.

— Nu un tad? — tā vēl arvienu

smējās
— Tad! Leicis strauji pievilka sev

meiteni klāt un abu lūpas sastapās. Tai
bridi meitene nodrebēja un pieglaudās
tam kā mazs kaķēns. Juzdams dedzino-
šo meitenes muti un krampjaini sa-

žņaugtās rokas sev ap kaklu, viņš pil-
nīgi noreiba un nemaz nedzirdēja, ka
kāds klauvēja pie durvīm, ka saim-
nieks to ielaida un ka viņa durvis at-

vērās.

—Dominik! — viņi kā pa sapņiem
izdzirda saucienu un pamazām atbrivo-

jās no meitenes skavām. Pagriezies ut

durvju pusi, tas ieraudzīja Maigu. Acu-

mirkli viņš nesaprata, kas notiek, tāpēc

nevarēja izrunāt neviena vārda. Viņš

tik dzirdēja, ka tā raudāja un kaut ko

stāstīja, ar kādām grūtībām dabūjusi

braukšanas atļauju un ko nu atradusi.

Beidzot viņš saņēmās un piegāja pi*

Maigas.
— Nost, nepieskaries man, tu, ne-

krietnais cilvēk! — tā iekliedzas.

— Nekad vairs tu nerādies manās

acis un nekad es tevi negribu satikt

Gan Leicis visādi izmēģinājās to

mierināt, bet viss bija velti. Pēkšņi tā

aizcirta durvis un izsteidzās ārā. Jau

viņš gribēja dzīties pakaļ, kad to kā

žogs aizturēja ciets sauciens — Pah.cc

teču! Tad viņš apstājās un ieraudzīja

svešo meiteni.

— Tu, nekrietnā sieviete, tu, nelga,

izpostīji manu dzīvi! — viņš nevaldā-

mās dusmās iekliedzās, bet kā par brī-

numu meitene sēdēja mierīga un ne-

teica nekā. Tas viņu vēl vairāk sanik-

noja. Viņš izrāva no kabatas tās div-

desmit markas un svieda tai. Tad vil-

ka no kabatas citas un svieda no Jau-

na, tā kā sanāca vesela čupa naudas.

— Nu, vai beidzāt? — tā pēc kāda

brīža mierīgi prasīja. Ļaujat arī man

kādu vārdu.

Leicis apklusa.

— Es domāju, ka tu esi vīrietis, bet

kā redzu, esi tāds pats gļēvulis kā tie

citi, ko savā kaķa mūžā esmu satikusi.

Tu mani dzen? Tas nebija vajadzīgs, jo

es pati būtu gājusi, un tas skūpsts, ko

tu no manis it kā dabūji, bija tikāt

joka pēc, jo savu aizrautību es ar no-

lūku tēloju.

— Tu, čūska! Ārā! — Leicis ieklie-

ci /fl s

— Varbūt, — meitene ģērbdamās

atbildēja un izslīdēja pa durvīm.

— Vismaz pasaki, kas tu esi! — Lei-

cis tai sauca pakaļ. _

— Karmena... —
koridori atskanē-

ja balss un pēc tam uz čīkstošajām tre-

pēm steidzīgi soļi. v

— Karmena... — Leicis, nokritis

uz gultas, čukstēja.
Tad piecēlās, izdzēra atlikušo *ia-

bi, uzvilka mēteli un devās nedzīvo ie-

lu labirintā, pats nezinādams, Ш

kā bēg, vai ko meklē.

Piektdien,17.decembrī1943
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